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Vážení občania mesta Sabinov,

nedávno prežité vianočné i novo-
ročné sviatky ešte doznievajú v kaž-

dom jednom z nás a čas si už neúprosne 
ukrajuje prvé dni z nového kalendára roka 
2024. Pre nás všetkých je to obdobie, keď 
sa viac ako inokedy zamýšľame nad se-
bou, svojou prácou a bilancujeme úspe-
chy či neúspechy, dávame si rôzne záväz-
ky, či predsavzatia.

Z pozície primátora Sabinova hodno-
tím minulý rok 2023 v našom meste ako 
úspešný. Boli sme dobrí hospodári a s ve-
rejnými fi nanciami sme pracovali zodpo-
vedne, aj keď neboli dofi nancované tak, 
ako nám štát na začiatku roku sľúbil. Aj 
napriek úskaliam a často aj neistote pri 
výpadku podielových daní sme každý deň 
zabezpečovali popri investične náročných 
akciách čo najlepšie podmienky pre život 
našich občanov. Z tých najväčších inves-

tičných akcií spomeniem aspoň niektoré 
a to bytový dom na Ulici Mlynskej, zre-
konštruované cesty a chodníky na Ulici 17. 
novembra, Ružovej, Poľnej, či rekonštruk-
cia technológie chladenia po vyše 30-tich 
rokoch na našom zimnom štadióne. Popri 
tom všetkom sme sa zapájali do mnohých 
projektov, výziev a grantov, v ktorých sme 
boli úspešní. Máme vypracované pro-
jektové dokumentácie na pripravované 
výzvy a chceme sa uchádzať o fi nančné 
prostriedky z plánu obnovy i eurofondov 
v nasledujúcom programovacom období.

Kultúra a šport v našom meste boli 
a budú aj do budúcna našou prioritou, 
pretože majú početné zastúpenie v našej 
mladej generácii, ktorá musí byť zdra-
vá a vzdelaná na duchu i tele. Do konca 
kalendárneho roka bola zrealizovaná in-
vestičná akcia v MsKS cez Ministerstvo 
kultúry SR - modernizácia infraštruktúry 
a vybavenia, čím sa tento kultúrny stá-
nok stáva nielen krásnym, ale 
i nadčasovým. Modernizačný dlh 
v športovej infraštruktúre dohá-
ňame ako sa len dá. Futbalová 
tribúna i naše kúpalisko si 
už zaslúžia modernizáciu. 
Projekčne i vizualizáciou 
po etapách sme pripravení 
a čakáme na výzvy novo-
vytvoreného ministerstva 
športu a cestovného ruchu. 
Práve ono deklarovalo výrazné 
fi nancie do infraštruktúry.

Veľmi dobrým nástrojom, ktorý v meste 
využívame, je aj cezhraničná spolupráca 
či už s našimi partnermi v Poľsku alebo na 
Ukrajine. Žiadosti sme podali, tak už len 
byť úspešní a pokračujeme v investičnom 
rozvoji mesta.

Naša miestna akčná skupina MAS Sa-
binovsko, kde som predsedom, sa tiež 
fi nančne podieľala na fi nancovaní pro-
jektov ako boli cykloprístrešky v meste, 
či revitalizácia lesoparku Švabľovka, ktorú 
ideme realizovať v roku 2024. Vidím v nej 
tiež potenciál pre rozvoj mesta aj do bu-
dúcich rokov.

Naše mesto je dlhoročným členom 
Združenia miest a obcí na Slovensku, 
kde sa pravidelne na dennej báze infor-
mujeme a pracujeme spoločne staros-
tovia a primátori na lepšej budúcnosti 
našich samospráv a to vo všetkých ob-
lastiach od rozpočtu až po služby. Naše 
regionálne združenie ma nominovalo do 
sekcie sociálnych vecí, ktorej sa pravidel-
ne zúčastňujem a informujem tak nielen 
naše oddelenie, ale aj celý náš okres o pri-
pravovaných legislatívnych zmenách.

Všetky uvedené skutočnosti sa dajú 
realizovať iba vtedy, keď sme skutočne 

zdraví a vitálni. Preto investuje-
me aj do nášho zdravia. Mesto 

už má schválené fi nancovanie 
a podpísanú zmluvu so zho-

toviteľom na prístavbu Po-
likliniky, kde chceme mať 
tri nové ambulancie. Za-
chovanie ambulancie det-
skej pohotovosti je pre nás 

úloha, ktorá trvá aj napriek 
podpísanej vyhláške o jej 

zrušení. Práve na celonárodnej 
úrovni cez ZMOS ideme spoločne 

vyjednávať o jej zachovaní. Modernizácia 
a dostupnosť zdravotnej starostlivosti je 
cesta, po ktorej už kráčame a do budúcna 
aj kráčať chceme.

Pokračovanie na s. 2 

Michal Repaský, primátor mesta Sabinov
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12. zasadnutie 
MsZ v Sabinove

Dňa 15.11.2023 zasadalo vo veľ-
kej zasadačke Mestského úradu 
v Sabinove od 17.00 h v rámci 12. 
zasadnutia Mestské zastupiteľ-
stvo v Sabinove. Prerokovaný 
program zasadnutia:

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, 

voľba návrhovej komisie a určenie 
overovateľov zápisnice 

3. Návrh na zmenu Zásad hospodá-
renia a nakladania s majetkom 
mesta Sabinov 

4. Návrh na IV. zmenu rozpočtu mes-
ta na rok 2023

 Stanovisko hlavného kontroló-
ra mesta Sabinov k návrhu na IV. 
zmenu rozpočtu mesta na rok 
2023

5. Návrh na schválenie úveru na pre-
klenutie obdobia do vyplatenia 
NFP - 2 projekty

 Stanovisko hlavného kontrolóra 
k dodržaniu podmienok na prija-
tie návratných zdrojov fi nancova-
nia

6. Návrh na rozšírenie účelu k Ná-
vrhu na schválenie úveru na spo-
lufi nancovanie projektu „ Zimný 
štadión Sabinov I. etapa – výmena 
technológie chladenia“

7. Záver

 Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uzne-
senia k bodom rokovania sú dostup-
né na webovom sídle mesta www.
sabinov.sk v pravej časti stránky po 
kliknutí na logo Digitálne mesto ale-
bo priamo po osnímkovaní QR kódu 
smartfónom.

13. zasadnutie 
MsZ v Sabinove

Dňa 14.12.2023 zasadalo vo veľkej za-
sadačke Mestského úradu v Sabino-
ve od 13.00 h v rámci 13. zasadnutia 
Mestské zastupiteľstvo v Sabinove. 
Prerokovaný program zasadnutia:

1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, voľba 

návrhovej komisie a určenie overova-
teľov zápisnice

3. Stanovisko mestskej rady k prerokova-
nému programu mestského zastupi-
teľstva

4. Správa o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Sabinov za III. štvrť-
rok 2023

5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlav-
ného kontrolóra na I. polrok 2024

6. Dlhopisový program VVS, a.s.: 
Prevod akcií mesta Sabinov v obchod-
nej spoločnosti Východoslovenská vo-
dárenská spoločnosť, a. s., 
Nákup dlhopisov emitovaných ob-
chodnou spoločnosťou Východoslo-
venská vodárenská spoločnosť, a. s.
Účasť mesta Sabinov (ďalej len 
„mesto“) v záujmovom združení práv-
nických osôb Klub majiteľov dlhopi-
sov VVS, a. s.
Schválenie podmienok obchodnej 
verejnej súťaže na prevod akcií mesta 
Sabinov v obchodnej spoločnosti Vý-
chodoslovenská vodárenská spoloč-
nosť, a. s.

7. Majetkoprávne dispozície
8. Štatút mesta Sabinov o krízovom býva-

ní
9. Návrh všeobecne záväzného naria-

denia mesta Sabinov č. 8/2023 o so-
ciálnych službách, o spôsobe a výške 
úhrad za poskytované sociálne služ-
by

10. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 9/2023 o poplat-
koch za znečisťovanie ovzdušia na úze-
mí mesta Sabinov

11. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 10/2023, ktorým sa 
mení Všeobecné záväzné nariadenie 
mesta Sabinov č. 17/2020 o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a s drobnými 

stavebnými odpadmi na území mesta 
Sabinov

12. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 11/2023 o určení 
výšky mesačného príspevku v školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Sabinov

13. Návrh na poskytnutie fi nančných pro-
striedkov na záujmové vzdelávanie 
žiakov s trvalým pobytom na území 
mesta Sabinov pre CVČ na území iných 
obcí na rok 2024

14. Návrh na V. zmenu rozpočtu mesta na 
rok 2023

 Stanovisko hlavného kontrolóra k V. 
zmene rozpočtu mesta na rok 2023

15. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 12/2023 o miest-
nych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady

16. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 13/2023 o miest-
nom poplatku za rozvoj

17. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 14/2023 o pod-
mienkach poskytovania dotácií z roz-
počtu mesta Sabinov

18. Návrh na odpísanie pohľadávok
19. Návrh na zmenu uznesenia č. 36 zo 

dňa 2.3.2023 k návrhu na rozdelenie 
dotácií

20. Návrh rozpočtu mesta na roky 2024-
2026

 Stanovisko hlavného kontrolóra k ná-
vrhu rozpočtu na rok 2024 a viacročné-
ho rozpočtu

21. Informácie primátora mesta
22. Záver

Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uznese-
nia k bodom rokovania sú dostupné na 
webovom sídle mesta www.sabinov.sk 
v pravej časti stránky po kliknutí na logo 
Digitálne mesto alebo priamo po osním-
kovaní QR kódu smartfónom.

Na záver mi dovoľte zopár štatistických 
údajov z nášho mesta - ku dňu 18.12.2023 
je počet prihlásených obyvateľov v Sa-
binove 12 161, z toho žien 6 195 a 5 966 
mužov. V roku 2023 sa narodilo 118 detí, 
z toho 59 dievčat a 59 chlapcov, bohužiaľ 
nás opustilo 93 obyvateľov, z toho 52 žien 
a 41 mužov. Novoprihlásených je 103 oby-
vateľov a odsťahovalo sa 184 obyvateľov.
Milí moji Sabinovčania! Využívam túto 

príležitosť a chcem sa veľmi pekne po-
ďakovať všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k zveľadeniu nášho 
mesta. Chcem sa touto cestou zároveň 
poďakovať i všetkým podnikateľským 
subjektom pôsobiacim v našom meste, 
ktorí dávajú prácu a vytvárajú vhodné 
pracovné podmienky pre našich obča-
nov a ktorí nikdy neodmietli moju žia-
dosť o pomoc a podporu. Rovnako tak 
verím, že sa tak deje i zo strany mesta 
voči nim.

Na úplný záver mi dovoľte v prvých 
dňoch nového roka 2024 zaželať vám 
v mene svojom aj v mene poslancov mest-
ského zastupiteľstva hlavne pevné zdravie. 
Chcem popriať nám všetkým, aby to bol 
aj rok spokojnosti, harmónie a prosperity. 
Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usi-
lujme sa prekonať zlo dobrom, predchá-
dzajme nedorozumeniam, rešpektujme 
a vážme si ľudí, snažme sa byť aktívnymi 
občanmi a ceňme si to, čo má naozaj hod-
notu – zdravie, rodinu, priateľov. 

Pokračovanie z prvej strany 
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Poplatok za rozvoj

Miestny poplatok za rozvoj v meste Sa-
binov upravuje Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 13/2023 o miestnom po-
platku za rozvoj (ďalej len „VZN“), ktoré 
nadobudlo účinnosť dňa 1.1.2024 a ktoré je 
vypracované na základe zákona č. 447/2015 
Z. z. o miestnom poplatku za rozvoj v znení 
neskorších predpisov ďalej len „zákon“).
Kto je poplatníkom za poplatok za rozvoj
Poplatníkom je fyzická osoba alebo práv-
nická osoba, ktorá je ako stavebník uvede-
ná v stavebnom povolení, právoplatnom 
rozhodnutí o povolení zmeny stavby pred 
jej dokončením, právoplatnom rozhodnutí 
o dodatočnom povolení stavby alebo ktorej 
bolo doručené oznámenie stavebného úradu 
k ohlásenej stavbe. Postúpenie práv a povin-
ností stavebníka a prevod vlastníckeho práva 
k stavbe a k projektovej dokumentácii nemá 
vplyv na zmenu osoby poplatníka; to neplatí, 
ak poplatník má právneho nástupcu.
Čo je predmetom poplatku za rozvoj
Predmetom poplatku za rozvoj je pozemná 
stavba na území obce uvedená v
a) právoplatnom stavebnom povolení, 

ktorým sa povoľuje stavba (ďalej len 
„stavebné povolenie“),

b) oznámení stavebného úradu k ohláse-
nej stavbe,

c) právoplatnom rozhodnutí o povolení 
zmeny stavby pred jej dokončením,

d) právoplatnom rozhodnutí o dodatoč-
nom povolení stavby.

Predmetom poplatku za rozvoj je stavba 
uvedená v písm. a), b), c), d), ak jej uskutoč-
nením vznikne nová alebo ďalšia podlaho-
vá plocha v nadzemnej časti stavby.
Základ poplatku
Základom poplatku za rozvoj je výmera 
podlahovej plochy nadzemnej časti reali-
zovanej stavby v m2, ktorá je predmetom 
poplatku za rozvoj podľa § 3 zákona, pričom 
na účely tohto zákona sa za podlahovú plo-
chu nadzemnej časti realizovanej stavby 
považuje súčet výmery všetkých miestností 
v nadzemných podlažiach stavby.
Aké sú sadzby poplatku za rozvoj
Mesto Sabinov podľa druhu stavieb usta-
novuje tieto sadzby poplatku za rozvoj:
a) stavby na bývanie 15,- €,
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, 

skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie vrátane sta-
vieb na vlastnú administratívu 20,- €,

c) priemyselné stavby, stavby slúžiace 
energetike, stavby slúžiace stavebníc-
tvu, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu 20,- €,

d) stavby na ostatné podnikanie a na zá-
robkovú činnosť, skladovanie a admi-
nistratívu súvisiacu s ostatným podni-
kaním a so zárobkovou činnosťou 20,- €,

e) ostatné stavby 15,- €.
Vznik, zánik poplatkovej povinnosti 
a oznamovacia povinnosť
Poplatková povinnosť vzniká dňom prá-
voplatnosti stavebného povolenia, dňom 
právoplatnosti rozhodnutia o povolení 

zmeny stavby pred jej dokončením, dňom 
právoplatnosti rozhodnutia o dodatočnom 
povolení stavby alebo dňom doručenia 
oznámenia stavebného úradu k ohlásenej 
stavbe.

Poplatková povinnosť zaniká dňom, kto-
rým stavebné povolenie stratilo platnosť, 
ak súčasne poplatník nezačal stavbu reali-
zovať.

Ako sa vypočíta poplatok za rozvoj
Poplatok za rozvoj sa vypočíta ako súčin 
základu poplatku podľa § 6 zákona znížený 
o 60 m2 a sadzby poplatku za rozvoj platnej 
v čase vzniku poplatkovej povinnosti podľa 
článku 2 VZN č. 13/2023.

V prípade, že stavbu uskutočňuje viac sta-
vebníkov uvedených v stavebnom povolení, 
právoplatnom rozhodnutí o povolení zmeny 
stavby pred jej dokončením, právoplatnom 
rozhodnutí o dodatočnom povolení stavby 
alebo v oznámení stavebného úradu k ohlá-
senej stavbe, je poplatníkom každý stavebník 
v rovnakom pomere, ak sa nedohodnú inak. 
Ak sa všetci dohodnú, poplatníkov zastupu-
je jeden z nich (zástupca) a ostatní poplat-
níci ručia za poplatok za rozvoj v rovnakom 
pomere. V prípade, že si zvolíte zástupcu, 
vyplňte tlačivo – Oznámenie o dohode sta-
vebníkov k poplatku za rozvoj a spolu s Ozná-
mením výmery podlahovej plochy ho doruč-
te na Mestský úrad v Sabinove.

Úplné znenie VZN poplatku za rozvoj a tla-
čivá k predmetnému poplatku sú zverejne-
né na stránke mesta www.sabinov.sk – ob-
čan/tlačivá 

Mestský úrad Sabinov

Správca dane v zmysle zákona č. 582/2004 
Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších pred-
pisov a VZN mesta Sabinov č. 12/2023 v zne-
ní zmien a doplnkov platné pre r. 2024: 

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI 
poskytuje zníženie dane a to:
- 50 % z daňovej povinnosti na pozem-
ky, ktorých vlastníkmi sú fyzické osoby 
v hmotnej núdzi alebo fyzické osoby star-
šie ako 65 rokov, ak tieto pozemky slúžia 
výhradne na ich osobnú potrebu
- 50 % z daňovej povinnosti zo stavby na 
bývanie a byty podľa druhej časti toh-
to zákona vo vlastníctve fyzických osôb 
v hmotnej núdzi, fyzických osôb starších 
ako 65 rokov, držiteľov preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 
alebo držiteľov preukazu fyzickej oso-
by s ťažkým zdravotným postihnutím so 
sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 
bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia 
na ich trvalé bývanie,
- 50 % z daňovej povinnosti za garáže 
a nebytové priestory v bytových domoch 
slúžiace ako garáž vo vlastníctve fyzických 

osôb starších ako 65 rokov, držiteľov pre-
ukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravot-
ným postihnutím alebo držiteľov preu-
kazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom, ktoré slúžia 
pre motorové vozidlo používané na ich 
dopravu.
Správca dane poskytuje zníženie dane zo 
stavieb, garáží a dane z bytov fyzickým 
osobám starším ako 65 rokov bez poda-
nia daňového priznania v zmysle novely 
zákona s účinnosťou od 1.1.2021, nakoľko 
daňovník, ktorý presiahol vekovú hranicu 
65 rokov sa považuje za uplatnený do-
siahnutím určenej vekovej hranice. 

Pre poskytnutie zníženia dane z po-
zemkov naďalej ostáva povinnosť podať 
čiastkové priznanie na to zdaňovacie ob-
dobie, na ktoré mu prvýkrát vzniká nárok, 
t. j. fyzická osoba vlastník, ktorá dovŕšila 
v r. 2023 vek 65 rokov, je povinná podať 
daňové priznanie a uplatniť si zníženie 
dane z pozemkov v mesiaci január 2024 
na Mestskom úrade v Sabinove, centrum 
pre občanov, referát daní a poplatkov č. 3. 

Daňové priznanie na daň z nehnuteľ-
nosti (zníženie dane na pozemku z dô-
vodu dovŕšenia veku 65 rokov v roku 
2023 vlastníka pozemku alebo vydanie 
preukazu občana s ťažkým zdravotným 

postihnutím v roku 2023) a žiadosti ohľa-
dom zníženia poplatku za komunálny 
odpad pre občana s ťažkým zdravotným 
postihnutím (je potrebné doložiť preukaz 
ZŤP) je možné podať na Mestskom úrade, 
centrum pre občanov, referát daní a po-
platkov č. 3 v termíne do 31.1.2023.

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY 
poskytuje zníženie poplatku a to: 
vo výške 30 % z poplatku poplatníkovi, 
ktorým je:

  fyzická osoba staršia ako 62 rokov
(t. j. fyzickej osobe, ktorá dovŕši v r. 2024 

vek 62 rokov bude poskytnutá úľava bez 
podania žiadosti o poskytnutie úľavy)

  držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťaž-
kým zdravotným postihnutím, 

  držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprievodcom 
(t. j. fyzickej osobe, ktorej bol vydaný 

preukaz ŤZP, je povinná podať oznáme-
nie o splnení nároku na zníženie poplat-
ku – fotokópia preukazu ŤZP)

POZOR ZMENA: Poplatník uplatní ná-
rok na zníženie alebo odpustenie po-
platku za komunálny odpad za r. 2023 
podľa stanovených podmienok a na 
základe podkladov ustanovených vo 
Všeobecnom záväznom nariadení mes-
ta Sabinov č. 12/2023 najneskôr do 30 
dní po skončení kalendárneho roka (do 
31.1.2024), inak nárok na zníženie alebo 
odpustenie poplatku zaniká. 

Oznámenie pre občanov mesta Sabinov 
Úľavy na dani z nehnuteľnosti a poplatku 

za komunálny odpad na r. 2024
Mestský úrad Sabinov – Oddelenie rozpočtu a fi nancií
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Dňa 14.12.2023 mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí 
schválilo Všeobecne záväzné nariadenie mesta č. 102/2023 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, v ktorom upravilo nové 
sadzby daní a výšku poplatku za komunálny odpad. Z tohto 
dôvodu uvádzame prehľad nových sadzieb platných na rok 
2024:

DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTI
Pozemky - ročná sadzba dane z pozemkov

1 
a)

orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé 
trávnaté porasty

0,63 %

b) záhrady 1,03 %

c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,03 %

d)
lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy, 
rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky 
využívané plochy 

0,48 %

e) stavebné pozemky, pozemky na ktorých sa nachádza 
transformačná stanica alebo predajný stánok 0,63 %

2 na ktoré bolo vydané povolenie dobývania ložiska 
nevyhradeného nerastu alebo na ktorých sa nachádza 
zariadenie na výrobu elektriny zo slnečnej energie, 
transformačná stanica alebo predajný stánok – 

 

- pre kultúru orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné 
sady, trvalé trávnaté porasty 1,89 %

- pre kultúru záhrady, zastavané plochy a nádvoria, 
ostatné plochy 2,22 %

Stavby - ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m² 
zastavanej plochy 

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú 
doplnkovú funkciu pre hlavnú stavbu 0,349 €

b)

stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 
vrátane stavieb na vlastnú administratívu

0,349 €

c) chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 0,588 €

d) samostatne stojace garáže 0,960 €

e) stavby hromadných garáží 0,960 €

f) stavby hromadných garáží umiestnených pod zemou 0,960 €

g)

priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, 
stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu

2,544 €

h)
stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú 
činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 
s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou

3,490 €

i) ostatné stavby neuvedené v písm. a) až f) 2,544 €

Pri viacpodlažných stavbách sa v súlade s ustanovením § 12 
ods. 3 zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku urču-
je príplatok za podlažie vo výške 0,13 € za každé ďalšie podlažie 
okrem prvého nadzemného podlažia.

Daň z bytov a nebytových priestorov - ročná sadzba dane z by-
tov a nebytových priestorov 

a) za každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu 0,349 €

b) za každý aj začatý m² nebytového priestoru 
využívaného na garážovanie motorového vozidla 0,960 €

c) za každý aj začatý m² nebytového priestoru 
využívaného na podnikanie 3,490 €

d)
za každý aj začatý m² nebytového priestoru 
– určeného na ostatnú nezárobkovú činnosť 
neuvedenú v písmenách b) a c)

2,544 €

DAŇ ZA PSA 
Sadzba dane za jedného psa a kalendárny rok 

a) ktorého drží fyzická osoba v bytovom dome 
a právnická osoba 30,00 €

b) ktorého drží fyzická osoba v rodinnom dome, 
záhradkárskych chatkách a pozemkoch 30,00 €

POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 
ODPADY 

Sadzba poplatku
Pre poplatníkov podľa § 77 ods. 2 písm. a) a pre poplatníkov 
podľa § 77 ods. 2 písm. b) a písm. c zákona o miestnych daniach 
a miestnom poplatku, ktorí nepožiadajú o množstvový zber 

Sadzba poplatku na osobu a kalendárny 
deň 0,1230 € (t .j. 45,00 €/rok)

Drobný stavebný odpad 0,030 €/kg

MIESTNY POPLATOK ZA ROZVOJ

a) stavby na bývanie 15, - €

b)

stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, 
stavby pre vodné hospodárstvo, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie 
vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

20, - €

c)

priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, 
stavby slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na 
skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na 
vlastnú administratívu 

20, - €

d)
stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú 
činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu 
s ostatným podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

20, - €

e) ostatné stavby 15, - €

Úplné znenie VZN je zverejnené na webovej stránke mesta 
www.sabinov.sk 

Platné sadzby na miestnych daniach a poplatku pre rok 2024

Mestský úrad Sabinov - Oddelenie rozpočtu a fi nancií

Dňa 14.12.2023 mestské zastupiteľstvo na svojom rokovaní 
schválilo rozpočet mesta Sabinov na rok 2024. Rozpočet je 

schválený ako vyrovnaný, plánované sú príjmy vo výške 19 725 
455 € a v tej istej výške sú rozpočtované aj výdavky.

Bývalá vláda svojimi rozhodnutiami poškodila samosprávy 
a potreba ich dofi nancovania je nevyhnutná. Výpadky v príj-
moch,  infl ácia, ale aj negatívne ekonomické prognózy sú dôvo-
dom, prečo musia viaceré mestá pristúpiť k zvyšovaniu miest-
nych daní a rôznych poplatkov.

Mesto Sabinov na základe zodpovedného správania sa, ale aj 
vďaka prijímaniu nevyhnutných nepopulárnych opatrení, dokáže 
v súčasnosti zabezpečiť pre svojich obyvateľov základné služby 
vyplývajúce zo zákona o obecnom zriadení. Už v roku 2023 mesto 
pristúpilo k šetreniu vo výdavkoch mesta a po poslednej schvále-
nej zmene rozpočtu by malo ušetriť viac ako 180 000 €, ktoré budú 
použité v roku 2024. Tiež pri tvorbe návrhu rozpočtu bol rozdiel, 
ktorý vznikol medzi predpokladanými príjmami a predpoklada-
nými výdavkami viac ako 2 mil. eur. Tento rozdiel bol upravený 
navýšením príjmovej časti:

Pokračovanie na s. 5

Mestský úrad Sabinov

Rozpočet mesta Sabinov na rok 2024
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Zámer priameho prenájmu 
majetku mesta Sabinov

(zvereného do správy Mestského kultúrneho 
strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) 
v súlade s § 9a ods. 9 v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zve-
rejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabinov 
v správe MsKS.

PREDMET NÁJMU:
- plocha o rozlohe 18 m2 (rozsah prenajatej plochy sa môže 

znížiť podľa potrieb nájomcu), v areáli Zimného štadióna, 
parc. KN-C č. 1807/11 zapísanom na LV 2214, kat. úz. Sabinov,
ÚČEL NÁJMU:

- poskytovanie občerstvovacích služieb počas hokejových 
zápasov, športových podujatí a verejného korčuľovania, pri-
čom nájomca je oprávnený na predmete nájmu umiestniť 
predajný stánok,
DOBA NÁJMU: 

- od 1. februára 2024 do 30. apríla 2024 (resp. od dňa začiatku 
sezónnej prevádzky do dňa ukončenia sezónnej prevádzky),

- minimálna cena nájmu - 8,00 €/m2 mesačne, v cene nájom-
ného nie je zahrnutá výška energií a vodného a stočného, 

prenajímateľ bude účtovať tieto náklady osobitne po skon-
čení sezónnej prevádzky Zimného štadióna.

Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke: 
www.kulturnestredisko.sk
K uvedenému predmetu nájmu môžu prípadní záujemco-
via písomne predložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote do 
22.01.2024 do 15.00 h. Cenovú ponuku je potrebné zaslať na 
adresu: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Janka Borodá-
ča 18, 08301 Sabinov. resp. doručiť osobne do podateľne s vy-
značením: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Ul. Janka 
Borodáča 18, 083 01 Sabinov, resp. doručiť osobne s vyzna-
čením „Neotvárať - Zámer prenájmu nehnuteľností – stá-
nok Zimný štadión.“

Súčasťou cenovej ponuky je potrebné, aby bol, v zmysle zá-
kona Slovenskej republiky č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý naj-
mä v § 19 – 30 upravuje práva dotknutej osoby v oblasti spra-
covania osobných údajov, vyjadrený súhlas MsKS so spraco-
vaním poskytnutých osobných údajov uvedených v zámere.

Cenová ponuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 
22.01.2024 už zapísaná v registratúrnom denníku.

Bližšie informácie poskytne: vedúci športového areálu Štefan 
Kušnír, tel.: 0907 455 848.

  navýšenie dane z nehnuteľnosti o 15 %  80 000 €
  navýšenie poplatku za komunálny odpad o 10 €/osoba 100 000 €
  úprava nájomného - predpoklad zvýšenia nájomného 

v Sabinove 40 000 €
  navýšenie školného v MŠ, ZUŠ, ŠKD 103 200 €
  predaj nehnuteľnosti 120 000 €
  rezervný fond   120 000 €

Spolu príjmová časť rozpočtu 563 200 €

VO VÝDAVKOVEJ ČASTI ROZPOČTU BOLI ZNÍŽENÉ 
VÝDAVKY V OBLASTIACH:

  zníženie výdavkov na energie o 5 % 40 000 €
  zníženie výdavkov na mzdy a odvody 350 000 €
  zníženie výdavkov na MsP 5 000 €
  zníženie výdavkov na MsKS 186 974 €
  zníženie výdavkov na jarmok 25 000 €
  zníženie výdavkov na dotácie 15 000 €
  zníženie výdavkov na sociálne služby 150 000 €
  zníženie výdavkov na správu úradu 100 000 €
  zníženie výdavkov na športovú halu 15 365 €
  zníženie výdavkov na školstvo 310 000 €
  zníženie výdavkov na údržbu komunikácií 20 000 €
  zníženie výdavkov na čistenie komunikácií 45 000 €
  zníženie výdavkov na zeleň 61 000 €
  zníženie výdavkov na mechanickú úpravu odpadov 125 000 €
  zníženie výdavkov na uloženie odpadu 6 000 €
  zníženie na ostatných položkách 
  chata, ostatné budovy v meste 30 000 €

Spolu výdavková časť rozpočtu 1 484 339 €
Spolu za rozpočet: 2 047 539 €

V rámci kapitálového rozpočtu na rok 2024 mesto Sabinov počíta 
s preinvestovaním 2 803 296 €. Zatiaľ sú v rozpočte zapracované 
investície na rekonštrukciu mestského úradu, ktorá má byť v pl-
nej výške krytá z dotačných peňazí v rámci výzvy Plán obnovy 
– obnova verejných, historických a pamiatkovo chránených bu-
dov. Ďalej mesto počíta s ukončením výmeny technológie chla-
denia na zimnom štadióne, s ukončením výstavby nájomných 
bytov na ulici Mlynskej, s prístavbou Polikliniky, s revitalizáciou 
lesoparku Švabľovka.

Mesto Sabinov napriek rôznym krátením výdavkovej časti ne-
pozastavilo na rok 2024 dotácie v zmysle VZN mesta Sabinov č. 
10/2021 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta 
Sabinov pre nasledujúce obdobie.

V rozpočte mesta je vyčlenených pre budúci rok cca 30 tis. eur na 
údržbu ciest a chodníkov, 126 tis eur na verejnú zeleň. Na partici-
patívny rozpočet je vyčlenených 5 tis. eur. Na školstvo je vyčlene-
ných 8 900 tis. eur, na sociálne služby cez 1 170 tis.eur a na šport a 
kultúru cca 943 tis. eur.

Ak by mesto rozpočet nezostavilo, dostalo by sa do rozpočto-
vého provizória. Znamenalo by to okrem zníženia kvality a kvan-
tity poskytovaných služieb aj utlmenie procesov v rámci projek-
tovej prípravy plánovaných investičných akcií a v dôsledku toho 
vážne ohrozenie čerpania externých zdrojov z Európskej únie. 
Z toho dôvodu bolo veľmi dôležité zostaviť a následne aj schváliť 
rozpočet na rok 2024.
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Zámer priameho prenájmu 
majetku mesta Sabinov

(zvereného do správy Mestského kultúrneho 
strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) 
v súlade s § 9a ods. 9 v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
zverejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabi-
nov v správe MsKS.

PREDMET NÁJMU:
- plocha pri EKONOMATE o rozlohe 2 x 1m v hale Zimného 

štadióna, parc. KN-C č. 1807/11 zapísanom na LV 2214, kat. úz. 
Sabinov (rozsah prenajatej plochy sa môže znížiť podľa po-
trieb nájomcu).

ÚČEL NÁJMU:
- poskytovanie občerstvovacích služieb, pričom nájomca je 

oprávnený na predmete nájmu umiestniť automat na teplé 
nápoje, ktorý bude využiteľný počas celej doby prevádzky 
Zimného štadióna.

DOBA NÁJMU:
- od 1. februára 2024 do 30. apríla 2024 (resp. od dňa začiatku 

sezónnej prevádzky do dňa ukončenia sezónnej prevádzky),

- minimálna cena nájmu – 15,00 €/m2 mesačne, v cene ná-
jomného nie je zahrnutá cena za spotrebu elektrickej ener-
gie a vodného a stočného, prenajímateľ bude účtovať tieto 
náklady osobitne po ukončení sezóny.

Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke: www.
kulturnestredisko.sk
K uvedenému predmetu nájmu môžu prípadní záujemco-
via písomne predložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote 
do 22.01.2024 do 15.00 h. Cenovú ponuku je potrebné zaslať 
na adresu: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Janka Bo-
rodáča 18, 08301 Sabinov. resp. doručiť osobne do podateľne 
s vyznačením:

„NEOTVÁRAŤ - ZÁMER PRENÁJMU NEHNUTEĽNOSTÍ – 
AUTOMAT TEPLÉ NÁPOJE.“

Súčasťou cenovej ponuky je potrebné, aby bol, v zmysle 
zákona Slovenskej republiky č. 18/2018 Z.z. o ochrane osob-
ných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, kto-
rý najmä v § 19 – 30 upravuje práva dotknutej osoby v ob-
lasti spracovania osobných údajov, vyjadrený súhlas MsKS 
so spracovaním poskytnutých osobných údajov uvedených 
v zámere.
Cenová ponuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 22.01.2024 
už zapísaná v registratúrnom denníku.

Bližšie informácie poskytne: vedúci Športového areálu Štefan 
Kušnír, tel.: 0907 455 848.

Zámer priameho prenájmu 
majetku mesta Sabinov

(zvereného do správy Mestského kultúrneho 
strediska v Sabinove) 

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) 
v súlade s § 9a ods. 9 v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov zve-
rejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabinov 
v správe MsKS.

PREDMET NÁJMU:
- plocha o rozlohe 1m2 v hale Zimného štadióna pri pokladni, 

parc. KN-C č. 1807/11 zapísanom na LV 2214, kat. úz. Sabinov.

ÚČEL NÁJMU:
- umiestnenie automatu na hokejové potreby pre užívateľov 

zimného štadióna.

DOBA NÁJMU:
- od 1. februára 2024 do 30. apríla 2024 (resp. od dňa začiatku 

sezónnej prevádzky do dňa ukončenia sezónnej prevádzky),
- minimálna cena nájmu – 15,00 €/m2 mesačne, v cene ná-

jomného nie je zahrnutá výška elektrickej energie, prena-

jímateľ bude účtovať tieto náklady osobitne po ukončení 
sezóny.

Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke: www.
kulturnestredisko.sk
K uvedenému predmetu nájmu môžu prípadní záujemco-
via písomne predložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote do 
22.01.2023 do 15.00 h. Cenovú ponuku je potrebné zaslať na ad-
resu: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Janka Borodáča 18, 
08301 Sabinov. resp. doručiť osobne do podateľne s vyznačením:

„NEOTVÁRAŤ - ZÁMER PRENÁJMU NEHNUTEĽNOSTÍ – 
AUTOMAT HOKEJOVÉ POTREBY.“

Súčasťou cenovej ponuky je potrebné, aby bol, v zmysle zá-
kona Slovenskej republiky č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý naj-
mä v § 19 – 30 upravuje práva dotknutej osoby v oblasti spra-
covania osobných údajov, vyjadrený súhlas MsKS so spraco-
vaním poskytnutých osobných údajov uvedených v zámere.

Cenová ponuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 22.01.2023 
už zapísaná v registratúrnom denníku.

Bližšie informácie poskytne: vedúci Športového areálu Štefan 
Kušnír, tel.: 0907 455 848.

Poliklinika Sabinov, n.o. – 
úprava vestibulu

Vstupný vestibul polikliniky dostal nový vzhľad. Boli upravené 
steny, kúrenie, rozvody ako aj stropy s osadenými úspornými 

led svietidlami. V upravených priestoroch bude začiatkom nové-
ho roka zriadené informačno-komunikačné centrum. Touto úpra-
vou sme rekonštruovali zastaralý vestibul a zároveň sme vytvorili 
priestory pre novú ambulanciu. Veríme, že i tieto zmeny prispejú 
k zlepšeniu poskytovaných služieb pre našich pacientov. 

Poliklinika Sabinov
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OCEŇOVANIE 
DARCOV KRVI 

Darovanie krvi je vysoko hu-
mánny čin, pri ktorom sa 

zdravý jedinec slobodne roz-
hodne odovzdať svoju krv na 
jej ďalšie spracovanie a použi-
tie. Celý proces darovania krvi 
je dnes do detailov prepraco-

vaný. Hoci nie je rozdiel v da-
rovaní krvi medzi krajinami EÚ, 
stále závisí od dobrovoľnosti, 
ochoty a altruizmu darcov 
krvi. Napriek všetkým snahám 
sa krv vo svojej komplexnosti 
stále nepodarilo umelo vyro-
biť, preto je dôležité prejaviť 
darcom krvi úctu. Dostatok krvi 
neodmysliteľne súvisí s do-
statočným počtom dobrovoľ-
níkov – aktívnych darcov krvi. 
Ak ste sa rozhodli darovať krv, 
tak sa chystáte urobiť správnu 
vec. Darovaním krvi môžete 
zachrániť život. Darovať krv je 
ten najušľachtilejší a najväčší 
dar, ktorý vás nič nestojí, ale pre 
obdarovaného môže zname-
nať záchranu života a zdravia. 
Miestny spolok SČK v Sabino-
ve v spolupráci s Transfúznou 
stanicou v Prešove každoročne 
organizuje odbery krvi. 

V obradnej sieni MsÚ v Sa-
binove 12.12.2023 primátor 
mesta, Ing. Michal Repaský 
a predseda Miestneho spolku 
SČK v Sabinove Juraj Vrábel st. 
spoločne poďakovali 20 dob-
rovoľným darcom krvi.

Ocenení boli:
Medaila prof. MUDr. Jána 
Kňazovického
1. Peter Vandžura

Diamantová plaketa prof. 
MUDr. Jana Janského
1. Martin Dobrovič
2. Dušan Marton
3. Margita Pagurková
4. Jozef Peták

Zlatá plaketa prof. MUDr. 
Jana Janského
1. Iveta Glazunová
2. Marta Sabolová

3. Daniela Surmíková
4. Martina Šoltysová
5. Helena Tomčáková
Strieborná plaketa prof. 
MUDr. Jana Janského
1. Juraj Dobrovič
2. Marián Lapoš 
3. Ing. Lukáš Sedlák
4. Michal Straka
5. Peter Vrábel

Bronzová plaketa prof. MUDr. 
Jana Janského
1. Andrea Belejkaničová
2. Marek Hrabčák
3. Mária Galajdová
4. Monika Sedláková
5. Pavol Švec
Všetkým Vám patrí naše veľké 
ĎAKUJEME !!!

CHARITATÍVNY 
PRIMÁTORSKÝ PUNČ 

Pred Vianocami, v čase kona-
nia vianočných trhov v Sabi-

nove sme mali možnosť podať 
pomocnú ruku tým, ktorí to 
najviac potrebujú. Je veľmi veľa 
spôsobov ako pomôcť a jedným 
z nich bol aj charitatívny primá-
torský punč, ktorý má v našom 
meste niekoľko ročnú tradíciu. 

Výťažok z minuloročné-
ho primátorského punču bol 

odovzdaný matke, ktorá žije 
v jednom zo sabinovských by-
tov a sama sa stará o dve deti. 
Jedno z nich je ťažko zdravotne 
postihnuté s mnohými ťažkými 
diagnózami a potrebuje dvad-
saťštyri hodinovú starostlivosť. 
Aj keď sa matka akokoľvek sna-
ží svoje deti zabezpečiť, nemô-
že im dopriať to, čo by si každá 
matka pre svoje deti želala.

Preto sme sa rozhodli daro-
vať získané peniaze práve tejto 
rodine. Vďaka všetkým dobrým 
ľuďom, ktorí prispeli sa nám 
podarilo vyzbierať 1 185 €. Ďa-
kujeme. 

SABINOV JE NOVÝM 
ČLENOM DIGITÁLNEJ 
KOALÍCIE 

Primátor mesta Sabinov, Mi-
chal Repaský prijal v Brati-

slave dňa 30.11.2023 Memoran-
dum členov Digitálnej koalície. 
Mesto Sabinov sa tak stáva 
súčasťou Národnej koalície pre 
digitálne zručnosti a povolania 
Slovenskej republiky. 

Digitálna koalícia je inicia-
tíva s národnou pôsobnosťou 
založená na podnet Európskej 
komisie v rámci politiky Digi-
tal Skills and Jobs Coalition. 
Jej poslaním je zlepšovanie 
digitálnych zručností na Slo-
vensku. 

Organizácia vznikla v roku 2017 
na podnet Úradu podpredse-
du vlády Slovenskej republiky 
pre investície a informatizáciu 
a IT Asociácie Slovenska. DK 
v súčasnosti združuje viac ako 
sto členov – kľúčových stake-
holderov v oblasti vzdelávania 
a IKT na Slovensku. 

V rámci prijatého členstva sa 
bude Sabinov aktívne podieľať 
na plnení základných i celoeu-
rópskych priorít koalície.

ŠKOLENIE PRE 
ZAMESTNANCOV MSÚ 
- UČIACE SA MESTÁ 
A OBCE 

23.11.2023 sa aj zástupcovia 
nášho mesta zúčastnili na 

celodennom workshope pre sa-
mosprávu o riadenej paticipácii. 

Vo Veľkom Šariši sa stretli s do-
mácimi kolegami, ale aj s tými 
z Kapušian, Heľpy, Lady, Medzian, 
Prešova, či Lipian. Pod vedením 
skúsených lektoriek z Úradu spl-
nomocnenca vlády SR pre rozvoj 
občianskej vybavenosti sme sa 
dozvedeli viac o tom, aký je roz-
diel medzi občianskou a riade-
nou participáciou, ako pripraviť 
a manažovať riadenú participá-
ciu, či dôvody prečo vlastne par-
ticipáciu potrebujeme? 

Naše mesto má aktuál-
ne zavedený Participatívny 
rozpočet, vďaka ktorému sa 
snaží zapojiť občanov viac do 
procesu rozhodovania o úče-
le využitia našich spoločných 
peňazí. Spoločne s občanmi 
využíva aj aktívne Odkaz pre 
starostu a tak spoločne vytvára 
lepší a krajší Sabinov. Stále je 
priestor naučiť sa v rámci tejto 
sféry nové veci, či zdokonaľo-
vať už nadobudnuté. Záme-
rom mesta je stále aktívnejšie 
efektívne zapájať obyvateľov 
mesta do vecí verejných. Spo-
ločne v našom meste žijeme 
a preto je správne spolu sa po-
dieľať na jeho zveľaďovaní. 

SPRÁVY z mestskej 
radnice

Miestny spolok SČK v Sabinove

Zdroj: MsÚ

Zdroj: MsÚ
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„VODA JE ŽIVOT, VODA 
JE POTRAVA. MYSLÍME 
NA VŠETKÝCH.“

Deťom a mládeži je určené 
národné kolo výtvarnej 

súťaže na tému „Voda je život, 
voda je potrava. Myslíme na 
všetkých.“

Organizácia Spojených ná-
rodov pre výživu a poľnohos-
podárstvo (FAO), ktorej je naša 
krajina členom, si každoročne 
16. októbra pripomína „Sveto-
vý deň potravín“.

Pri tejto príležitosti vyhla-
suje Inštitút znalostného pô-
dohospodárstva a inovácií 
v spolupráci s informačným 
centrom EUROPE DIRECT Nitra, 
Národnou sieťou rozvoja vidie-
ka SR a Krajskou knižnicou Ka-
rola Kmeťka v Nitre, národné 
kolo výtvarnej súťaže pod zá-
štitou Ministerstva pôdohos-
podárstva a rozvoja vidieka SR 
na tému: „Voda je život, voda 
je potrava. Myslíme na všet-
kých.“Z národného kola k nám 
do školy doputoval diplom 
i vecné ceny pre žiakov: Diana 
Radačovská /8.A/, Ivanka Dlu-
gošová /7.D/, Malvína Bartková 
/7.D/. Srdečne blahoželáme !

OKRESNÉ KOLO 
TECHNICKEJ OLYMPIÁDY

Dňa 23.11.2023 sa na pôde 
ZŠ Komenského 13 v Sa-

binove konalo okresné kolo 
Technickej olympiády. Našu 
základnú školu úspešne re-
prezentovali traja žiaci. V ka-
tegórii 5.-7. ročník to bol žiak 
7.C triedy Christian Tsvetanski 
a v kategórii 8.-9. ročník súťaži-

la dvojica žiakov Peter Múdry 
(8.B) a Filip Soľár (8.A). V oboch 
kategóriách obsadili naši žiaci 
krásne druhé miesto. Za skvelý 
výkon im SRDEČNE BLAHOŽE-
LÁME. 

INFORMATICKÁ SÚŤAŽ 
IBOBOR

Začiatkom novembra sa naši 
druháci, tretiaci a štvrtáci 

zapojili do 19. ročníka informa-
tickej súťaže iBobor.

Súťaž je zameraná na logiku, 
priestorovú orientáciu, progra-
movanie, na prácu v grafi ckých 
programoch a hlavným cieľom 
je podporiť záujem o infor-
mačné a komunikačné tech-
nológie (IKT) u všetkých žiakov 
a iniciovať v nich využívanie 
IKT pri učení sa. Táto súťaž pre-
bieha vo viac ako v 50 kraji-
nách, je nepostupová a zapá-
jať sa do nej môžu aj nevidiaci 
žiaci základných a stredných 
škôl.

Úspešnými riešiteľmi boli 
títo žiaci: Aurel Váhovský - 4.A, 
Nela Koremová - 4.B, Sandra 
Sekeráková - 4.B, Michal Juri-
ca - 4.D, Radoslav Dujava - 4.D, 
Katarína Podprocká - 4.D, Kris-
tína Timurová - 4.D.

Všetkým srdečne blahože-
láme!

OKRESNÉ KOLO 
OLYMPIÁDY 
V SLOVENSKOM 
JAZYKU A LITERATÚRE

Dňa 15. 11. 2023 sa naša žiačka 
Soňa Hallayová (9. A) zúčast-

nila okresného kola z Olympiá-
dy v slovenskom jazyku a litera-

túre, ktoré sa netradične konalo 
v Prešove. Súťažiaci museli ab-
solvovať 3 kolá - vedomostný 
test, transformáciu textu a reč-
nícky prejav a mohli získať ma-
ximálne 55 bodov. Naša žiač-

ka získala 53 bodov, získala 1. 
miesto a postúpila tak do kraj-
ského kola, ktoré sa bude konať 
1. 2. 2024. Soni budeme držať 
prsty, aby aj to ďalšie postupové 
kolo bolo pre ňu prínosné a aby 
v tvrdej konkurencii obstála čo 
najlepšie.

IMATRIKULÁCIA 
PRVÁKOV

„Sľubujeme!“ zaznelo z úst 
žiakov 1. ročníka na sláv-

nostnej imatrikulácii prvákov 
vo štvrtok 23. novembra 2023 
v telocvični školy. Svoj veľký 
deň prežívali prváci a spolu 
s nimi aj ich triedne učiteľky, 
pozvaní hostia, rodičia či ďalší 
príbuzní. No skôr, než to ča-
rovné slovíčko vyslovili, museli 
pred zrakmi všetkých prítom-
ných preukázať, čo sa už stihli 
naučiť. A boli veľmi šikovní. 
Zarecitovali básničky, zaspie-
vali pesničky, zatancovali a po-
tešili všetkých prítomných. 
Žiacka rada, ktorú tvoria žiaci 
našej školy, pozorne sledovala, 
ako sa im darilo a uznala, že si 
hrdý titul „Žiak/Žiačka našej 
školy“ naozaj zaslúžia. Preto sa 
s radosťou chopili svojej úlo-
hy a slávnostne pasovali ma-
lých prváčikov. Po pasovaní za 
prváka si žiaci prevzali pamät-
ný list, pero a sladkú odmenu. 

Slávnostná imatrikulácia bola 
zážitkom nielen pre prvákov 
a ich pani učiteľky, ale aj pre 
pozvaných hostí a rodičov, 
ktorí si z chvíľ strávených so 
svojimi ratolesťami určite od-
niesli pocity plné nevšedných 
dojmov. Veríme, že tak, ako 
preukázali svoju šikovnosť na 
imatrikulácii, tak sa im bude 
dariť aj naďalej a budú hrdo 
reprezentovať našu školu. 
Všetkým prvákom želáme veľa 
úspešných dní v našej škole!

PREMIÉRA 
DOKUMENTÁRNEHO 
FILMU MALIAR 
SLNEČNEJ CESTY

Dňa 1.12.2023 sa v Péchyho 
kaštieli v Pečovskej Novej 

Vsi konala premiéra doku-
mentárneho fi lmu o sabinov-
skom rodákovi, svetoznámom 
maliarovi Teodorovi Kostkovi 
Csontvárym. Film bol natáča-
ný pred 4 rokmi aj v Sabinove 
a v časti o maliarovom detstve 
vystupuje 8 žiakov našej školy. 
Producentka fi lmovej spo-
ločnosti ATARAX odovzdala 
prítomným žiakom pamätné 
medaily a p. učiteľke A. Iľkivo-
vej malý darček ako spomien-
ku na natáčanie, pedagogickú 
a odbornú spoluprácu a pre-
miérový večer. 

Z úspechov a aktivít 
ZŠ na Ul. 17. novembra 
Sabinov

Text a foto: web školy
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KRABIČKY PLNÉ LÁSKY
Zabaľme do krabičky kus svojho srdca, 
akoby krabička mala ísť niekomu, 
koho naozaj milujeme...

Vianoce ako sviatky plné pokoja a lásky 
priviedli organizátorku Janku Galato-

vú ku myšlienke obdarovať dôchodcov 
malým darčekom. Inšpiráciu na založenie 
projektu našla v nemocnici. Počas toho, 
ako navštevovala svoju mamičku na onko-
logickom oddelení, všimla si ľudí priveze-
ných z doliečovacích ústavov a domovov 

dôchodcov, ktorí nemali na stolíku žiaden 
darček. Aj žiaci ZŠ Komenského sa v spo-
lupráci s rodičmi, pedagógmi a ostatnými 
zamestnancami adresne zapojili do tejto 
celoslovenskej prosociálnej výzvy. I tieto 
Vianoce potešili seniorov v našom regió-
ne darčekom, ktorý zahrial pri srdci. Reál-
ny skutok, ktorý urobili, znamená viac než 
tisíce slov. Naplnili krabice od topánok 
maličkosťami i vlastnoručne vyrobenými 
darčekmi. Vložili do nich aj kúsok svojho 
srdca v podobe nádherných vianočných 
pozdravov, osobných listov, ktoré starkým 
oduševnene napísali. Starostlivo zabale-
né krabičky odovzdali žiaci našej školy už 
šiestykrát domovom sociálnych služieb 
či starkým v okolitých obciach. Ďakuje-
me všetkým žiakom i rodičom za zapoje-
nie do tejto krásnej celoslovenskej výzvy. 
Ďakujeme aj našej kolegyni Mgr. Zuzke 
Vargovej, ktorá sa stala kontaktnou oso-
bou pre náš región a tejto aktivite veno-
vala všetok svoj voľný čas.

VIANOČNÁ AKADÉMIA 

Predvianočný čas je priestorom na veľ-
ké nádeje, rozžiarené oči v tajuplnom 

svetle očakávaní a ticha... Adventný čas. 
Každý z nás má v tomto období tisícky 
snov či prianí. Tí, ktorí dňa 19. decembra 
2023 prijali pozvanie žiakov a zamestnan-
cov ZŠ na Komenského ulici v Sabinove na 
slávnostnú vianočnú akadémiu s názvom 
Kráľovské Vianoce, sa tešili z jedinečnej 

sily lásky, priateľstva, úcty i obetavosti. 
Program akadémie bol skutočne pestrý, 
citlivo spätý s vianočným zvykoslovím, 
ktoré si stále aj v tejto uponáhľanej dobe 
uchovávame. Pozostával z divadelných 
predstavení, vianočných piesní a prianí. 
Pestrosť tanečných čísel v podaní našich 
mladších žiakov a nádherné romantické 
vystúpenie starších žiačok nám priblíži-
li atmosféru Vianoc. Zaiste potešili kráľa 
i kráľovnú, ktorí ju pozorne spolu so šaša-
mi obďaleč sledovali. Zavítali k nám i ko-
ledníci so sprievodom našich mladých ta-
lentovaných umelcov s pásmom žičlivých 
vinšovačiek. Vyzývali na zahojenie všet-
kých rán a škriepok. Biela symbolika do-
minovala takmer všade. Lúče z blikajúcich 
sviečok, ďalšieho symbolu Vianoc, nás 
viedli k prejavom vďaky a predovšetkým 
nádeje do ďalšieho prichádzajúceho roka. 
Kráľovské Vianoce sme spojili aj s obdaro-
vaním v podobe bohatej vianočnej burzy 
s vlastnoručne zhotovenými výrobkami 
našich žiakov. Každá akadémia je jedi-
nečná. Neopakovateľná. Aj tá naša. Bola 
magická, snová i lyrická. Mala svoju sym-
boliku, posolstvo Vianoc a ukázala to, čo je 
rozhodujúce v našom živote. Byť spolu, te-
šiť sa, prijať zodpovednosť a v čase adven-
tu myslieť aj na obdarovanie. Neuhasili 
sme tento plamienok, ale rozdúchavame 
ho a udržiavame. Ďakujeme všetkým na-
šim žiakom, zamestnancom školy hlavne 
p. uč. Sidorjakovej, Motýľovej, Hošovskej 
a vedeniu školy, že sme mohli na chvíľku 
vnímať adventné a vianočné posolstvo. 
Pravý zmysel Vianoc. Ďakujeme všetkým, 
ktorí prijali naše pozvanie.

PROJEKT VIANOČNÁ POŠTA 

Už ste písali list Ježiškovi? My áno. Pred-
vianočný čas je priestorom na veľké 

nádeje, rozžiarené oči v tajuplnom svetle 
očakávaní a ticha... Adventný čas. Každý 
z nás má v tomto období tisícky snov či 

prianí... V tomto tajomnom a vzácnom 
čase piataci a šiestaci zo ZŠ Komenského 
písali listy či pohľadnice Ježiškovi v rám-
ci projektu Vianočná pošta na adresu 
Ježiško – 999 99. Vianočná pošta – jeden 
z tradičných symbolov Vianoc v našej 
škole žije. Nevyšiel z módy! Nevytratil sa. 
Zostal tu, patrí k tradícii a žiaci na ňu ne-
zabúdajú. Otvorili svoje dvierka. Podelili 
sa so svojimi úprimnými poďakovaniami 
Ježiškovi za dary – život, rodinu, úsmev či 
rozvahu a múdrosť. Aj so svojimi tajnými 
želaniami, pozdravmi či milými príbehmi. 
Bol to ostrov pozitívnej energie a nadše-
nia. Vo svojich listoch napísali aj to, aby 
všetkým bolo dopriate nebo tu na Zemi. 
Priali si najmä to, aby rodiny mohli mať 
krásne a požehnané nielen Vianoce, ale aj 
všetky dni, kedy sú spolu. Tešíme sa z jedi-
nečnej sily, ktorej hovoríme ľudské puto. 
Šťastné, radostné a požehnané Vianoce 
prajeme všetkým ľuďom dobrej vôle. 

Prajeme si, nech to puto ľudskosti, po-
koja, spolupatričnosti zotrváva v nás po 
celý nasledujúci rok 2024.

MALÍ STARKÝM V SENIORVITALE

Slávnostná chvíľa a srdcia plné lásky sú 
podstatou blížiacich sa vianočných 

sviatkov. Pedagogickí zamestnanci a žia-
ci našej školy spolu s pánom riaditeľom 
školy Petrom Haasom s obrovskou lás-
kou v srdci 21. decembra zavítali medzi 

starkých, ktorí slávnostný vianočný čas 
trávia v zariadení Seniorvital v Sabinove. 
Myšlienka odovzdávania radosti a náv-
števa osamelých sa hlboko zakorenila 
v každoročnej príprave programu našich 
žiakov na vianočné sviatky. Preto ani ten-
to rok nemohol byť iný. Naši žiaci svojím 
programom potešili nielen starkých, ale aj 
personál, ktorý sa s láskou o týchto našich 
blízkych denne stará. Tanec Barbie girl, 
Anjelský tanec či Vianočný príbeh pred-
viedli naši žiaci seniorom s iskričkami 
v očiach a s vedomím, že potešili a sprí-
jemnili tieto predvianočné dni aj babkám 
a dedkom, ktorí netrávia Vianoce vo svo-
jich domovoch. Koleda v podaní druháčky 
Esterky Šoltysovej roztopila srdcia našich 
starkých a slzička radosti v ich očiach nás 
všetkých utvrdila v tom, že pomáhať a roz-
dávať lásku týmto spôsobom nás pedagó-
gov naozaj napĺňa. Zo srdca ďakujeme. 

Z aktivít 
a úspechov
ZŠ na Ul. 
Komenskéhoo

Ľudmila Martančíková, foto: archív školy

Eva Hovancová, foto: archív školy
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DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ 2023

Tak ako aj minulý rok... Tak aj 
teraz sme v tomto krásnom 

predvianočnom období otvo-
rili brány našej školy pre verej-
nosť. Deň 13. decembra 2023 
bol deň plný nápadov, kreati-
vity študentov a pedagógov, 
ale aj predvianočnej pohody 
a dobrej nálady.

Spojená škola predstavi-
la budúcim prvákom, učite-
ľom a zákonným zástupcom 
priestory školy a podrobne ich 
oboznámila so študijnými od-
bormi, ktoré škola ponúka:

• Odborné učilište
 » Stavebná výroba

- murárske práce
 » Služby a domáce práce

• Praktická škola

Všetci účastníci mali možnosť 
konzultácie s vyučujúcimi pri 
vianočnom občerstvení, ako aj 
vypočuť si zážitky a skúsenosti 
žiakov z praxe.

Všetkým zúčastneným ďa-
kujeme za návštevu a veríme, 
že sa s nimi opäť stretneme 
a privítame ich ako našich bu-
dúcich prvákov.

KRABIČKY PLNÉ LÁSKY

 Aj žiaci so špeciálnymi vý-
c h o v n o - v z d e l á v a c í m i 

potrebami dokážu pomáhať. 
Tento rok sme sa opäť zapojili 

do projektu pre našich senio-
rov. Spoločne sme nachystali 
a pripravili 13 krabičiek. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí nám 
k tomu prispeli. 

 
ZDOBENIE STROMČEKA 
V SENIOR KLUBE

Ďakujeme členkám Senior 
klubu v Sabinove za milé 

prijatie dňa 4. 12. 2023. Ozdo-
bili sme vianočný stromček 
ozdobami, ktoré zhotovili žiaci 
s viacnásobným znevýhodne-
ním, predviedli sme sa krát-
kym pásmom pesničiek, bás-
ničiek a vinšovačiek a potom 
sa už len hodovalo a obdarú-
vavalo. Ďakujeme zo srdiečka 
za skvelé darčeky a chutné 
pohostenie. 

Školstvo / Oznamy

A. Viktorová, foto: P. Andreanský, 
S. Župová

Zo života Spojenej školy 
v Sabinove, SNP 15

A. Šašalová, foto: archív školy 

M. Zagrapanová, foto: K. Kačmarská
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DEŇ OTVORENÝCH 
DVERÍ

Posledný novembrový deň sa 
otvorili brány našej školy pre 

žiakov základných škôl a širokú 
verejnosť, ktorí si mohli pre-
zrieť priestory školy a obozná-
miť sa s možnosťami štúdia.

Žiaci, učitelia a majstri od-
borného výcviku pripravili 
pre návštevníkov zaujímavý 
program. Po prezentácii štu-
dijných a učebných odborov 
nasledovala prehliadka učeb-
ní, dielní odborného výcviku 
a športového areálu. V jednot-
livých odborných učebniach 

si deviataci mohli pozrieť a vy-
skúšať prácu s 3D tlačiarňou 
a nazrieť do tajov programo-
vania. V dielňach sa oboznámili 
s priebehom práce na jednotli-
vých technických zariadeniach, 
napr. obrábacích strojoch 
a diagnostických zariadeniach 
používaných pri oprave áut. Sa-
mozrejme, nesmela chýbať ani 
ukážka jednotlivých zváracích 
techník. Súčasťou programu 
boli aj športové, vedomostné 

kvízy a tajnička s QR kódmi, 
pri ktorej si návštevníci overili 
svoje digitálne zručnosti. Slad-
kou bodkou bolo občerstvenie 
v podobe koláčikov a vianoč-
ných oblátok.

V mene vedenia školy ďaku-
jeme všetkým účastníkom, kto-
rí prijali naše pozvanie a spolu 
s nami strávili príjemný deň. 
Tešíme sa na našich budúcich 
prvákov a ďalší ročník DOD.

...AJ K NÁM PRIŠIEL 
MIKULÁŠ

Bolo to dávno, veľmi dáv-
no, keď žil biskup Mikuláš, 

pomáhal chudobným a mal 
rád deti. Učil ich veľa krásnych 

vecí, aby sa mali rady navzá-
jom, ctili si rodičov i všetkých 
ľudí. A aký mikulášsky príbeh 
vznikol na našej škole?

Mikuláš so svojimi pomoc-
níkmi najprv navštívil vedenie 
našej školy. Potom prichádzali 
študenti jednotlivých tried za 
Mikulášom do auly, ktorý so 
svojím tímom anjelov, čertov 
a ďalších pomocníkov vyskúšal 
a preveril ich prípravu a vedo-
mosti na mikulášsky deň. Triedy 

medzi sebou súťažili v niekoľ-
kých disciplínach. Prvou bolo 
splnenie mikulášskej výzvy prísť 
oblečený v červenom, ďalej si 
žiaci precvičili obratnosť svo-
jich jazýčkov pri jazykolamoch. 
Za zaspievanie čo najväčšieho 
počtu kolied mohli získať ďalšie 
body a celú súťaž ukončil kvíz 
o životopise sv. Mikuláša. Atmo-
sféru dotvorili vianočné spevác-
ke a tanečné čísla. Za svoje úsilie 
boli žiaci odmenení mikuláš-
skym balíčkom.

G. B. SHAW – PYGMALION

Spoločnosť TNT Theatre Bri-
tain opäť pripravila pre štu-

dentov stredných škôl neza-
budnuteľný umelecký zážitok 

v podobe divadelného predsta-
venia G. B. Shawa – Pygmalion. 
Študenti maturitných ročníkov 
našej školy mali možnosť po-
zrieť si toto predstavenie 5. 12. 
2023 v divadle Scala v Prešove.

Snaha profesora foneti-
ky Henryho Higginsa urobiť 
z nevzdelanej kvetinárky Eli-
zy dámu poukazuje na to, že 
šťastie človeka by nemala 
ovplyvňovať jeho spoločen-
ská vrstva, ale skôr charak-
tery ľudí, medzi ktorými sa 
pohybuje. G. B. Shaw podáva 
v tejto hre ironický pohľad na 
spoločnosť, ktorá sa dá ľahko 
oklamať pôvodom človeka 
a súdi ho podľa oblečenia 
a vyjadrovania. 

Zo života 
Spojenej školy 
v Sabinove

Text a foto: web školy

Magická 
desiatka padla

Charitatívny fl orbalový 
zápas, ktorý sa odohral 

v sobotu 16.12.2023, pokoril 
minuloročný rekord a prvý-
krát v histórii sme prelomili 
magickú hranicu 10 tisíc eur. 
Naši úžasní sponzori, fanúši-
kovia, okolité obce a mesto 
Sabinov nám prispeli celkovou 
konečnou sumou 10 444 €. Za 

celý projekt Florbal rodinám 
a rodinu Nemcových ešte raz 
ďakujeme.

Vďaka patrí všetkým spon-
zorom, ktorí prispeli fi nanč-

ným príspevkom, da-
rom alebo cenou do 
tomboly, mestu Sabi-
nov a obciam Šarišské 
Sokolovce, Jakubova-
ny a Šarišské Michaľany, fl or-
balovým klubom Fbc Mikuláš 
Prešov a Fbc Predator Sabinov 
za klubovú zbierku a super 
fl orbalový výkon na palubovke 
a všetkým divákom, ktorí nás 
podporili a vytvorili neskutoč-
nú atmosféru.

Okrem toho, že v tomto roč-
níku sme prvýkrát prelomili 
hranicu 10 tisíc eur, prvýkrát 

za 12 ročníkov sa nám 
podarilo predať všetky 
tombolové lístky a to 
skôr, ako začal samot-
ný zápas.

Po zápase nás tešili ohlasy, že 
s touto krásnou akciou nesmie-
me prestať. Za seba môžem po-
vedať, že som neveril, že sa dá 
prekonať minuloročných 4 600 €, 
ale po tomto ročníku si dovolím 
povedať, že možné je všetko. 
A motivácia je obrovská.

A odkaz pre prešovských 
pánov fl orbalistov? Trénujte, 
odveta bude už budúci rok. 

Matúš Gergelčík - Florbal rodinám, 
foto: archív organizátora
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MMA SABINOV

Po dlhšej prestávke sme sa 26. novem-
bra zúčastnili prvého kola novej sezóny 

amatérskej ligy SOMMA v Michalovciach 
a zároveň Majstrovstiev Slovenska uply-
nulej sezóny. Nie je to spôsobené tým, že 
by sme sa nezúčastňovali ligy. Dôvodom 
je zaneprázdnenosť organizácie, ktorá sa 
zúčastňuje Majstrovstiev Európy aj sveta 
a ligové kolá sa obmedzili. Prvý nastúpil 
náš nováčik Dávid Kriš za mládež 14 a 15 
ročných. Trénuje len veľmi krátko a preto 
si vážime, že bol ochotný si vyskúšať, ako 
to v zápase vyzerá. Problém je v tom, že 
o tréningy síce záujem je, ale odvážiť sa 
ísť zápasiť je trošku horšie. Keď chlapci 
zistia, aká je to drina a čo obnáša prípra-
va na zápas, tak si radšej zvolia tú ľahšiu 
cestu a nezápasia. Dávid sa držal statoč-
ne. Najviac nás prekvapilo, že aj napriek 
tomu, že sa mu menili asi trikrát súperi, 
stále chcel zápasiť a neprejavoval nejakú 
nervozitu. Prehral v prvom kole, ale ne-
môžeme mu nič vyčítať, ba práve naopak. 
Ak bude chcieť ďalej pokračovať, má u nás 
veľkú podporu a budeme sa mu venovať. 

Druhý nastúpil, ako naša stálica, Radoslav 
Ceperko. Bol nominovaný na Majstrov-
stvá Slovenska ako náhradník v kategórii 
- muži 77 kg, čo je asi najťažšia kategória. 
Brali sme ich ako ostatné súťaže, príprava 
bola štandardná, ako stále pred každým 
zápasom. Asi päť dní pred zápasom sme 
dostali mail, že Rado nastúpi v zápase 
o prvé miesto, čiže o titul Majstra Sloven-
ska. Najprv sme uvažovali, či sa zápasu 
vôbec zúčastní. Súper bol naozaj výborne 
pripravený a v prvom rade ide o zdravie. 
Ako Rada poznáme, určite by nechcel 
ani počuť, aby sa nezúčastnil fi nálového 
zápasu. Rado si počínal veľmi dobre a sú-
pera, ktorý má možno našliapnuté už do 
profi , riadne trápil a na zemi mu bol rov-
nocenným súperom. V jednom momente 
mal aj prevahu, keď ho zo spodu zaklies-
nil a zasypával údermi. Pár sekúnd pred 
koncom kola prišli tvrdé kolená od súpera 
na Radove rebrá a rozhodca to správne 
ukončil, hľadiac v prvom rade na zdravie 
zápasníkov. Rado doslova odmakal druhé 
miesto a stal sa vicemajstrom Slovenska 
SOMMA 2023 v kategórii mužov do 77 kg. 
Za to mu patrí veľké poďakovanie. Na zá-
ver sa chceme poďakovať mestu Sabinov 
za poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta. 

Ďakujeme aj za priestory, kde môžeme 
trénovať podľa potreby aj každý deň. Veľ-
mi si to vážime. Poďakovanie patrí aj rodi-
čom, ktorí svoje deti pustia na zápas, aby 
reprezentovali mesto. Naša vďaka patrí 
všetkým, ktorí nám pomohli a darovali 2% 
z daní. Za celý klub MMA prajeme našim 
priaznivcom, ale aj všetkým ostatným 
všetko dobré v novom roku. 

november 2023

Narodení
Viera Janíčková
Ema Jurová
Filip Kalaš
Ibrahim Pešta
Marco Sabol
Aleš Zagrapan

Zosnulí
Angela Horváthová
Vincent Lokaj
Valerij Morozov
Juraj Moškuriak
Mária Sabolíková
Angela Šauličová

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Prehľad plánovaných akcií 
Senior klubu na mesiac 

JANUÁR 2024
  03.1.2024 – Nový rok v klube - 

posedenie
  11.1.2024 – o 16.00 h beseda 

v knižnici
  15.1.2024 – o 14.00 h posedenie 

v klube pri hudbe a šiškách
  25.1.2024 – vlakom výlet na Štrbské 

pleso

PRIPRAVUJEME:
  7.2.2024 fašiangy v MsKS
  výročnú členskú schôdzu

Klub bude otvorený v bežných otvá-
racích hodinách. Odporúčame infor-
movať sa o jednotlivých aktivitách 
u p. Sedlákovej.
Bližšie informácie u p. Sedlákovej, tel. 
0908 977 760.

SENIOR KLUB 

So smútkom v srdci sme sa na po-
slednej ceste dňa 18.decembra 
rozlúčili na miestnom cintoríne 

s naším dlhoročným členom Jozefom 
DEMKOM. Bol roky srdcom a dušou 
nášho klubu, bez ktorého sme si neve-
deli predstaviť skoro žiadne turistické 
podujatie. Jeho lásku k prírode veľa-
krát zvečnil aj vo svojich umeleckých 
dielach. Je autorom nášho turistické-
ho loga a svojimi kresbami krášlil našu 
kroniku dlhé roky. Kto ho poznal, venuj-
te mu, prosím, tichú spomienku.

Členovia klubu 
slovenských turistov Slovan Sabinov

Viliam Demko, foto: archív klubu
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S P O M Í N A M E

Dňa 1. 1. 2024 uplynulo 6 rokov od chvíle, čo nás 
vo veku nedožitých 88 rokov opustil náš milovaný 
otec, dedko a pradedko

 GABRIEL TUPTA.
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.
S láskou deti Vlasta, Zdenka, Gabika, Janka 
a Peter s rodinami.

„ Čas plynie a spomienky ostávajú.“
Dňa 8.1. 2024 uplynie 12 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mamka, babka

IRENA LETKOVSKÁ. 
S úctou a láskou na ňu spomínajú deti Mária, 
Daniela, Karol, Eva s rodinami.

 Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.

,,Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal... V srdci 
zostanú len úcta, láska, spomienka a žiaľ.“
Dňa 6. januára 2024 uplynulo 5 rokov, čo nás vo 
veku 89 rokov navždy opustil náš otecko, dedko 
a pradedko 

JÁN DEÁK. 
S láskou spomínajú dcéry s rodinami. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

„Ďakujeme Bohu, že si bola.”
Dňa 29.12. 2023 uplynuli 3 roky, čo nás navždy 
opustila vo veku 64 rokov moja manželka, naša 
milovaná mamička, babka a prababka

KRISTÍNA ŠVECOVÁ 
rod. JAŠENSKÁ.
Tí, čo ste ju poznali,  venujte jej modlitbu a tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomínajú manžel 
Kornel, dcéry a synovia s rodinami.
Odpočívaj v pokoji.

,,Ako ticho žila, tak ticho odišla. Skromná vo 
svojom živote, veľká vo svojej láske a dobrote.“
Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí ste sa prišli dňa 
7.12.2023 rozlúčiť na poslednej ceste s našou 
milovanou mamkou

MARGITOU 
CENKEROVOU.
Ďakujeme za Vaše prejavy sústrasti a kvetinové 

dary,  ktorými ste nám pomohli zmierniť náš hlboký žiaľ. V našich srdciach 
ostaneš navždy. Smútiaca rodina.

Smrť znamená vždy poslednú bodku za slovom Život. Margita Figuli

Tati, dňa 6.12.2023 uplynulo 16 rokov,  čo si 
odišiel a ja vďaka Tebe 

JÚLIUS GLAZUNOV 
verím, že Človek zomrie až vtedy, keď na neho 
zabudneš.

Dňa 7.1.2024 uplynú 3 roky od chvíle, čo nás 
navždy opustila naša drahá sestra, švagriná, 
krstná mama, kamarátka, príbuzná a známa 

MÁRIA 
KOLOŽVÁRIOVÁ.
Prosím tých, ktorí ste ju poznali o tichú 
spomienku a modlitbu. 

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok ostáva dokorán... Ten kto Ťa 
poznal si spomenie, a ten, čo Ťa mal rád, nikdy 
nezabudne.”
Dňa 31. januára 2024 uplynie 15 rokov od 
tragickej smrti nášho syna 

PAVLA ŠTRONCERA. 
Tí, ktorí ste ho poznali,  venujte mu tichú 
modlitbu. 
S láskou spomínajú rodičia, brat a syn Paľko. 

„Čas plynie a spomienky ostávajú. ”
Dňa 8. 1.2024 uplynie 30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš otec, dedko a pradedko

ŠEFAN TOMIČ.
S úctou a láskou naňho spomínajú deti 
s rodinami.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Touto cestou, sa chcem s dcérou 
Katarínou a vnúčatami pekne 
poďakovať každému,  kto sa dôstojne 
rozlúčil s našim občanom mesta 
Sabinov, 

DUŠANOM 
KOŠIBOM, 
ktorý tu s vami prebýval od roku 1976.
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13.I.  POĽOVNÍCKY PLES
19.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 40 €, predpredaj 

vstupeniek pán Škovran, číslo telefónu: 0905 929 888, ve-
rejné podujatie.

20.I.  GRÉCKOKATOLÍCKY PLES
18.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 35 €, predpredaj 

vstupeniek pani Timurová, číslo telefónu: 0948 454 270, 
verejné podujatie.

27.I.  SALEZIÁNSKA ZÁBAVA
15.00 Spoločenská sála A, MsKS, vstupné: 10 €, predpredaj vstu-

peniek pani Semanová, číslo telefónu: 0905 938 913.

Pripravujeme: 
3.II.  GYMNAZIÁLNY PLES
18.30 Spoločenská sála A, MsKS, vstup-

né: 40 €, predpredaj vstupeniek 
na telefónnom čísle: 0908 064 943, 
verejné podujatie.

10.II.  PLES STROJÁROV
18.00 Spoločenská sála B, MsKS, vstup-

né: 40 €, predpredaj vstupeniek 
vo fi rme Wep Trading a.s. Sabi-
nov a na telefónnom čísle: 0918 
734 662, verejné podujatie.

CVIČENIA V MsKS: 
Cvičenie pri hudbe s Dankou:
pondelok a štvrtok od 18.00 do 19.00h
Pilates s Evkou:
utorok a štvrtok od 18.00 h do 19.00 h
Zumba s Katkou:
pondelok a streda od 18.00 do 19.00 h
Ženské hodiny tanca pre začiatočníčky a mierne pokročilé:
piatok od 19.00 do 20.15 h

Knižnica B. NOSÁKA 
NEZABUDOVA
11.I.  BESEDA S PAVLOM MIŠENKOM 
    A ANDREOU SPIŠAKOVOU 
16.00 Stretnutie s autormi kníh historických príbehov Návraty 

dávnych Vianoc a Potulky premenami času.
16.I.  ZVIERATKÁ A PANI ZIMA
10.30 Zimné príbehy o lesných zvieratkách pre deti MŠ Šver-

mova – 1. skupina.
17.I.  ZVIERATKÁ A PANI ZIMA
10.30 Zimné príbehy o lesných zvieratkách pre deti MŠ Šver-

mova – 2. skupina.
24.I.  O SNEHULIAKOVI S HORÚCIM SRDCOM
10.00 Zážitkové čítanie z knihy Ady Žigovej pre deti MŠ Raž-

ňany.
30.I.  S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI
10.00 Pravidelné knižničné stretnutie s detičkami a ich rodičmi.

Kultúrne centrum NA KORZE
10.I.  ZIMA, ZIMA TU JE...
10.00 Práca s papierom a plechom, kombinovaná 
 technika - výroba dekorácie so zimnou tematikou
  - tvorivá dielňa pre žiakov Spojenej školy Sabinov. 
 Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, 
 Sabinov.

18.I.  KORZO KLUB
15.00 Pletenie z papiera - využitie odpadového materiálu, tvo-

rivá dielňa pre verejnosť. Na TD je potrebné sa prihlásiť 
do 15.1. 2024 na t. č. 0911949678. Vstupné: 3,00 €.
Koncertná sála KC Na korze, Námestie slobody 100, Sabinov.

Kultúra / Oznamy

KULTÚRA na 
JANUÁR 2024
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STREDA 2D ITA/FR ČT 120 15 + 5 €
19:00 historická životopisná dráma

ŠTVRTOK 2D ČR OV 148 12 + 6 €
19:00 dráma, fantasy

PIATOK 2D ČR/SR OV 105 15 + 6 €
20:30 komédia

SOBOTA 2D USA/FR SD 105 7 + 6 €
16:00 animované akčné dobrodružstvo /DK/

SOBOTA 2D SR/ČR OV 106 7 + 6 €
18:00 rodinné fantasy

NEDEĽA 2D USA SD 91 U 6 €
15:00 animovaná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR/SR OV 105 15 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 89 15 + 6 €
19:00 horor

ŠTVRTOK 2D HUN/SR SD 110 12 + 5 €
19:00 animovaná sci-fi dráma /FK/

PIATOK 2D ČR OV 105 18 + 6 €
20:30 erotická dráma

SOBOTA 2D USA SD 92 U 6 €
16:00 animovaná komédia /DK/

SOBOTA 2D USA ST 158 15 + 6 €
18:00 historická vojnová dráma

NEDEĽA 2D USA SD 86 7 + 6 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR/SR OV 105 15 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D USA ST 130 15 + 6 €
19:00 dráma

STREDA 2D RUS SD 76 U 6 €
10:00 animovaná komédia /DK/

ŠTVRTOK 2D AT/VB ČT 118 15 + 5 €
19:00 dráma, thriller /FK/

PIATOK 2D DNK/SWE ČT 127 15 + 5 €
20:30 historická dráma

SOBOTA 2D USA SD 88 U 6 €
16:00 animovaná komédia /DK/

SOBOTA 2D SR/ČR OV 106 7 + 6 €
18:00 rodinné fantasy

NEDEĽA 3D FR/ESP SD 85 U 7 €
15:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

NEDEĽA 2D USA ČT 96 12 + 6 €
17:00 romantická dráma / thriller

NEDEĽA 2D ČR/VB OV 100 15 + 6 €
19:00 dokumentárny

ŠTVRTOK 2D ČR/SR OV 105 15 + 6 €
19:00 komédia

PIATOK 2D SR SV 135 18 + 6 €
20:30 dráma / thriller

SOBOTA 2D FR/ESP SD 85 U 6 €
16:00 animovaná dobrodružná komédia /DK/

SOBOTA 2D SR SV 135 18 + 6 €
18:00 dráma / thriller

NEDEĽA 2D USA SD 92 U 6 €
15:00 animovaná komédia /DK/

NEDEĽA 2D ČR ČV 99 12 + 6 €
17:00 komédia

NEDEĽA 2D ITA/FR ČT 125 15 + 5 €
19:00 historická dráma

Čarovná Lienka a Čierny Kocúr 
vo filme13.

12. Jedeme na teambuilding

14. Jedeme na teambuilding

27. Labková patrola vo veľkofilme

Caravaggiov tieň10.
11. Tajomstvo a zmysel života

21. Prianie

20. Napoleon

18. Umelohmotné nebo

19. Jej telo

20. Vtáci sťahováci

21. Ferrari

25. Club Zero

26. Bastard

13. Perinbaba a dva svety

14. Trollovia 3

21. Jedeme na teambuilding

14. Nočné kúpanie

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky,           
OV - originálna verzia, ČD - český dabing, ČT - české titulky,          

DK - detské kino, FK - filmový klub.

4. Pápežov zákon

3. Nerozlučná dvojka

3. Vojna policajtov

4. Aristokratka vo vare

4.

Nerozlučná dvojka

Jedeme na teambuilding

Vtáci sťahováci

24. Máša a medveď 2: Dvojitá 
zábava

28.
27. Perinbaba a dva svety

28. Zásah šťastím

28. Karlos

2. Vojna policajtov

1.

január
2024

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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Pán riaditeľ, na úvod by si sa 
nám mohol trocha bližšie pred-
staviť. Odkiaľ pochádzaš, aké 
máš záľuby a čo ty a školstvo?
Narodil som sa v Prešove v roku 
1963 a vtedy, predstavte si, sa „na-
rodila“ aj naša škola. Takže spolu 
oslavujeme. Navštevoval som 
Základnú školu na Kúpeľnej ulici 
v Prešove a mojím najobľúbe-
nejším predmetom bola telesná 
výchova, preto som aj aktívne hral 
hokej a plával. Neskôr mi učaro-
valo lyžovanie a volejbal, ktorý 
som aj dlhé roky trénoval na ZŠ 
Sibírskej v Prešove. Svoje športové 
zručnosti roky odovzdávam našim 
žiakom na lyžiarskych, plaveckých 
a korčuliarskych kurzoch. Okrem 
športovania som navštevoval ľu-
dovú školu umenia, kde som sa 
učil hrať na trúbke. Hudba ma 
sprevádza celým životom, skúšal 
som veľa hudobných nástrojov 
a nakoniec si ma získal saxofón. 
Hrávam s divadelným orches-
trom v muzikáloch v DJZ v Prešove 
a DAB v Nitre, učím hru na saxofó-
ne. Mojou veľkou záľubou a rela-
xom je môj pes, nemecký ovčiak 
Xsanto. Po vysokej škole som do-
stal umiestenku ako mladý začí-
najúci učiteľ na ZDŠ Komenského 
v Sabinove, kde som začal svoju 
pedagogickú púť. Spoznal som 
tu skvelých pedagógov, od kto-
rých som sa veľa naučil a dostal 
cenné rady do života. Po štyroch 
rokoch v Sabinove som odišiel 
do Prešova. Býval som vtedy na 
Sekčove v Prešove, kde sa otvo-
rila novučičká škola na Sibírskej 
ulici a po výberovom konaní som 
sa stal pedagogickým zástupcom 
a neskôr riaditeľom školy, ktorá 
mala vyše 1000 žiakov. Po viac ako 
20 rokoch ma osud vrátil späť na 
Komeňák. Snažím sa čo najlepšie 
zúročiť moje dlhoročné skúsenos-
ti v riadiacej a pedagogickej čin-
nosti, aby moji kolegovia, rodičia 
a hlavne žiaci mali čo najlepšie 
podmienky na štúdium a s rados-
ťou chodili do školy. 

Vedel by si zhrnúť do niekoľ-
kých viet aj viac ako 60-ročnú 
históriu školy a vyzdvihnúť nie-
ktoré jej momenty?
Počiatky ZŠ na Komenského uli-
ci sa spájajú s februárom 1963. 

Od začiatku svojej existencie 
bola naša škola známa i v rámci 
celého Československa vďaka 
vynikajúcim úspechom v športe. 
Škola vzdelávala 560 žiakov a na 
druhý stupeň dochádzali aj žiaci 
z okolitých obcí. Keď bola časť 
budovy školy daná do užívania 
Strednej všeobecnovzdelávacej 
škole v Sabinove, v ZDŠ sa začalo 
vyučovať na dve zmeny. Na jednu 
zmenu sa začalo znovu vyučovať 
po otvorení ZŠ 17. novembra. 
V priebehu ďalších rokov naďalej 
žiaci pribúdali. V roku 2004/2005 
sa začala rekonštrukcia školy. Za-
teplili sa budovy, rekonštruoval 
sa interiér. V novšej histórii pri-
budli družobné kontakty s part-
nerskými mestami v zahraničí, 
modernizácia školy, digitalizácia 
školy v projekte Infovek, veľká 
reforma vzdelávania. Škola sa za-
pájala do mnohých rozvojových 
projektov (Otvorená škola, Digi-
tálni štúrovci,...). V rámci projek-
tu PRINED sa vytvorili inkluzívne 
tímy na uspokojovanie a rozvoj 
vzdelávacích potrieb žiakov po-
chádzajúcich z MRK. Stali sme 
jednou z 10 škôl zo Slovenska, 
ktoré testovali vyučovanie s tab-
letmi v praxi. Boli sme školia-
cim centrom Planéty vedomos-
tí a Akadémie školy na dotyk. 

Máme vytvorený školský vzde-
lávací program, ktorý odráža aj 
potreby nášho mesta, regiónu 
a trhu práce. Okrem predme-
tov, ktoré vyplývajú zo štátneho 
vzdelávacieho programu, žiaci sa 
vzdelávajú v cudzom jazyku (an-
glický, ruský, nemecký, francúz-
sky). Rozvíjame predmety, ktoré 
budujú vzťah žiakov k manuálnej 
práci. Z moderných predmetov 
sa vyučuje predmet fenomény 
sveta. Tradíciu športu udržiava-
me zriadením športových tried 
so zameraním na futbal, hokej 
a gymnastiku. Zrekonštruo-
vali sa odborné učebne fyziky 
a chémie, biológie a geografi e, 
cudzích jazykov, multimediálne 
učebne s informačno-komuni-
kačnými technológiami. Máme 
vlastné webové sídlo, interneto-
vú žiacku knižku, modernú škol-
skú knižnicu, dielne, obnovené 
telocvične, vynovený športový 
areál s workoutovým ihriskom, 
oddychové miestnosti, pekné 
priestory na vzdelávanie. Poo-

bedňajšiu činnosť zabezpečuje 
školský klub detí. V súčasnosti 
má šesť oddelení.

V škole je pozitívna pracov-
ná klíma. Pedagógovia rozvíjajú 
všetky kľúčové kompetencie, 
vedú žiakov k demokratickému 
zmýšľaniu a k záujmu o dianie 
v spoločnosti.

Koľko zamestnancov je pod 
tvojím vedením a spoločne tak 
tvoria kolektív „Komeňáku“?
V súčasnosti má škola 776 žiakov, 
29 tried, 6 oddelení ŠKD, 32 záuj-
mových útvarov a školskú jedá-
leň. V škole aktuálne pracuje 78 
zamestnancov. Výchovno-vzde-
lávací proces zabezpečuje 38 pe-
dagogických zamestnancov. Ne-
pedagogických zamestnancov je 
12. Stále sa zreteľnejšie ukazuje, 
že kvalitný výchovno-vzdelávací 
proces nestojí len na kvalitných 
jedincoch na strane žiakov aj 
učiteľov, ale aj na vzájomných 
vzťahoch, v ktorých podstatnú 
úlohu zohrávajú partneri školy. 
Rozširovanie pôsobnosti učiteľa 
nielen na riadenie výučby, ale 
aj na ovplyvňovanie a formova-
nie celistvej osobnosti dieťaťa 
a na vytváranie pozitívnej klímy 
v triede vyžaduje zmenu v tra-
dičných vzťahoch učiteľ – žiak. 
Táto situácia kladie zvýšené ná-
roky na skvalitňovanie kompe-
tencií učiteľa

Ako škola reaguje na rôznoro-
dosť žiakov a ich individuálne 
potreby?
Už spomínaný školský podpor-
ný tím a školská špeciálna pe-
dagogička fl exibilne reagujú na 
potreby žiakov a riešenia sa vy-
konávajú hneď. Či už ide o žiakov 
s poruchami správania, učenia, 
alebo len „bežné“ problémy, kto-
ré trápia našich žiakov. Škola im 
poskytuje podporné opatrenia 
v zmysle legislatívy, no mnoho-
krát aj nad jej rámec. Ľudskosť, 
trpezlivosť a pochopenie sú na 
prvom mieste. V škole pôsobí 
aj školská psychologička, ktorá 
taktiež rieši individuálne po-
treby žiakov. Tento tím pomáha 
vytvárať aj prostredie vhodné 
pre inklúziu. Naša škola sa stáva 
inkluzívnou, čo v praxi znamená, 
že aj dieťa s hendikepom či inou 
farbou pleti alebo vierovyznania 

má rovnaké možnosti na vzdelá-
vanie ako intaktní žiaci.

S akými výzvami v oblasti vzde-
lávania sa pozeráš do budúc-
nosti a aké stratégie zvažuješ 
na ich riešenie?
Dlhodobým zámerom je vytvo-
riť prostredie naklonené inklu-
zívnemu vzdelávaniu, zároveň 
motivovať rodičov, aby vnímali 
inkluzívne školy ako primárnu 
možnosť pre vzdelávanie svojich 
detí. Mojím cieľom je, aby naša 
škola bola naďalej modernou 
a tvorivou školou, ktorá pripra-
vuje pre úspešný život a v ktorej 
žiaci žijú svoj život. Koncepcia 
rozvoja školy nadväzuje na pred-
chádzajúcu koncepciu rozvoja 
školy, aktuálny stav školy, tradície 
a silné a slabé stránky školy. Ško-
la je služba, a preto sa nemôže 
uzavrieť do seba. Musí sa otvoriť 
okoliu, spolupracovať s mestom 
a okolitými obcami, rodinnými 
príslušníkmi žiakov, so štátnymi 
inštitúciami či mimovládnymi or-
ganizáciami. Rozhodujúcim fak-
torom pri zvyšovaní kvality školy 
je manažment školy. Mojou pr-
voradou úlohou je motivovať svo-
jich spolupracovníkov a získať ich 
pre presadzovanie kvality, získať 
ich pre permanentné zlepšovanie 
všetkých procesov, ktoré v škole 
prebiehajú. Počas mojej pedago-
gickej praxe som si vyskúšal viac 
postov, čo mi umožňuje vnímať 
potreby školy i jej zamestnancov 
na viacerých úrovniach. Snažil 
som sa s využitím skúseností zvy-
šovať nielen úroveň materiálnych 
podmienok školy, ale aj kvality 
vzdelávania, ktoré v nej posky-
tujeme žiakom. Prechádzame 
inováciou obsahu vzdelania, ino-
váciou metód výučby s dôrazom 
na využívanie aktuálneho digita-
lizovaného obsahu. V rámci toh-
to projektu sme vybavili každú 
triedu interaktívnou tabuľou. Pri 
digitálnom vzdelávaní značne na-
pomáha aj novozriadená jazyko-
vá učebňa vybavená počítačovou 
technikou, ktorú sa nám podarilo 
zriadiť z vlastných zdrojov a učeb-
ne na výučbu techniky. Veľkú po-
zornosť budeme naďalej venovať 
rozvoju a podpore športu.

Čo by si našim čitateľom odká-
zal v závere tohto rozhovoru?
Odpoviem ešte na jednu otázku, 
ktorú občas počuť z davu: „Čo 
vás v tej škole učia?“ Učíme ich 
matematiku, slovenský jazyk, 
cudzie jazyky ... Neučíme ich 
kradnúť, ubližovať iným, správať 
sa neslušne... Rodičom prajem 
veľa trpezlivosti pri výchove svo-
jich detí a verte, že čas, ktorý deti 
strávia s vami, si budú pamätať 
a vážiť viac ako tablet či počítač.

Na záver Vám prajem šťastný 
nový rok, pevné zdravie, radosť, 
lásku a dobré vzťahy s našou 
školou. 

Ďalší riaditeľ, ktorý zodpovie na moje otázky, pracuje 
v školskej sfére. Je riaditeľom základnej školy, zohráva 
kľúčovú úlohu vo vytváraní prostredia, kde sa žiaci môžu 
rozvíjať nielen v oblasti vzdelávania, ale aj osobnostne 
a sociálne. Jeho vedenie a manažérske schopnosti majú 
priamy vplyv na kvalitu vzdelávania, atmosféru v škole 
a efektívnosť výučby. Je lídrom, ktorý spája učiteľov, žiakov 
a rodičov v spoločnom úsilí dosiahnuť optimálny vzdelá-
vací proces. Má rád hudbu a hru na saxofóne, nech sa páči, 
Narovinu, pán riaditeľ Peter HAAS, ktorý vedie Základnú 
školu, Komenského 13 v Sabinove.

-jVáh-, foto: archív školy
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„S BAMBUĽKAMI 
ZA KNIHAMI“ NA 
DVAKRÁT

Novembrové „bambuľky“ 
sme absolvovali v rodinnej 

atmosfére. Dve dievčence do-
šli do knižnice spolu so svojimi 
rodičmi. Stretnutiu dominova-
la téma priateľstva a zdravých 
zubov. Ak by sa malá myška 
z príbehu, ktorý sme si pre naj-
menších pripravili, nestarala 
o svoje zúbky poriadne, nikdy 
by nezachránila život veľkému 
levovi a neskamarátila sa tak 
s ním. „Bambuľky“ si po vypo-
čutí rozprávky vyzdobili veľké 
zubné kefky, ktoré by pokoj-
ne stačili na jeden leví chrup. 
Potom sa statočne popasovali 
s hľadaním 24 zubov, ktoré 
následne potriedili na veselé 
zdravé a smutné choré zúbky. 
Nakoniec sme nakŕmili vyhla-
dovaného krokodíla, ktorý mal 
tiež poriadne a ostré zubiská.

Po dvoch týždňoch sme sa 
s „bambuľkami“ a ich rodičmi 
stretli znova, a to na poslednej 
spoločnej akcii v tomto roku. 
V tomto predvianočnom čase 
sme si pripravili príbeh O ma-
lých i veľkých vianočných dar-
čekoch. Vďaka rozprávke sme 
si znova pripomenuli, že naj-
krajším darom je čas strávený 
spolu. Detičky sa po dočítaní 
príbehu pustili do ozdobova-
nia vianočného pozdravu, kto-
rým niekoho istotne na Via-
noce potešili. Keďže k týmto 
sviatkom patria aj dary, detičky 
mali za úlohu nájsť 24 poscho-

vávaných papierových darče-
kov a potom ich podľa farby 
potriediť. V poslednej aktivit-
ke sa „bambuľkovia“ zahrali na 
kuriérov a doručili medveďovi 
z príbehu darček od myšky. 
Aj touto cestou chceme po-
ďakovať všetkým účastníkom 
našich stretnutí a veríme, že sa 
takto spolu budeme stretávať 
aj v nasledujúcom roku. 

ŠIALENÉ NOŽNIČKY 
VYPREDALI KINOSÁLU

Komédia plná zábavy, bláz-
nivých situácií, ale aj napä-

tia, neočakávaných rozuzlení 
a pointy. Bratislavské Hudob-
né Divadlo Teatro Wüstenrot 
uviedlo 15. decembra v MsKS 
v Sabinove obnovenú premié-
ru kriminálnej komédie Šia-
lené nožničky. Diváci zaplnili 
kinosálu takmer do posledné-
ho miesta. Prekvapením bolo, 
že už keď si sadali do hľadiska, 
herci na pódiu už hrali svoje 
role. Ide totiž o interaktívne , 
netradičné predstavenie, do 

deja totiž vstupujú i samotní 
diváci počas predstavenia.

Kadernícky salón „Šialené 
nožničky“, ktorý vedie majster 
hrebeňov a nožničiek Tony Kul-
ma, má exkluzívnu klientelu 
a teší sa veľkej obľube u zákaz-
níkov. Vysoko profesionálne re-
nomé je však náhle ohrozené. 
V byte nad salónom sa nečaka-
ne udeje vražda. Všetci sú po-
dozriví, zamestnanci aj klienti. 
Kto je však ten pravý?! Vyšetro-
vania sa chopí polícia a... Publi-
kum. To si napokon odhlasuje, 
kto je vrahom a herci podľa ich 
výberu pridajú záver.

Divákom sa počas vyše dvoj-
hodinovej inscenácie predsta-
vili Dušan Szabo, Jana Valocká, 
Erik Peťovský, Dominika Žiara-
nová, Přemysl Boublík a Peter 
Krajčovič. Na sabinovskej scé-
ne zožali veľký úspech. Diváci 
protagonistov Šialených nož-
ničiek opakovane odmenili 
potleskom a pridali i standing 
ovation.

PREDZVESŤ VIANOC 
V KULTÚRNOM CENTRE 
NA KORZE

 Predvianočné adventné ob-
dobie, plné prekvapení, 

darčekov, tradícií a nádher-

ných okamihov - to všetko sa 
vzájomne prelínalo v kultúr-
nom centre v mesiaci decem-
ber. Tento posledný mesiac 
roka je vždy plný aktivít, ktoré 
sú venované najkrajším sviat-
kom roka. Aj my sme sa snažili 
zapojiť kreatívne deti a dospe-
lých do tejto predvianočnej 
atmosféry. Väčšie, menšie, ale 
aj tie najmenšie deti, ktoré si 
krátia čas adventu písaním 
a kreslením listov pre Ježiška 
navštívili tento mesiac kul-
túrne a informačné centrum. 
Tu na nich čakala rozprávková 
schránka s vianočnou poštou, 
do ktorej vhadzovali svoje listy 
a rozprávali nám, akéže to majú 
želania a ako veľmi sa tešia na 
Vianoce. V tom istom čase sme 
v priestoroch koncertnej sály 
kultúrneho centra sprístupnili 
predajnú výstavu remesel-
ných výrobkov. Kreatívni ľudia 
priniesli svoje výrobky s via-
nočnou a zimnou tematikou, 
s nádejou, že niekoho potešia, 
prípadne inšpirujú k vlast-
noručnej výrobe vianočných 
dekorácií a darčekov. Vianoč-
ný bazár, ako ho ľudia v Sabi-
nove už 15 rokov poznajú, sa 
každoročne rozrastá o ďalších 
remeselníkov. Tento trend nás 
nesmierne teší, veď vyrobiť 
niekomu darček či dekoráciu 
je vlastne dvojnásobná radosť. 
No a tí menej zruční si mohli 
u nás takýto darček zakúpiť. 
Posledná bodka bola hudob-
ná a počas nej sa v piatok 22. 
12. rozozvučala koncertná sála 
piesňami z najkrajších via-
nočných rozprávok, sviatoč-
ných kolied či svetoznámych 
vianočných hitov. Výnimoč-
ná dvojica umelcov, Viktória 
Linnen a Peter Zbranek nás 
svojím husľovým a klavírnym 
majstrovstvom naviedli do tej 
správnej vianočnej nálady.

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

Pokračovanie na s. 18 

M. Mervová, foto: archív MsKS

J. Rákošová, foto: Diamond Art

I. Glazunová, foto: archív MsKS
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  KNIŽNICA PLNÁ 
ŠKÔLKAROV

V našej knižnici sa deň po 
sviatku sv. Mikuláša za-

čalo „zvianočnievať.“ Prispela 
k tomu vianočná výzdoba, me-
dzi ktorú neodmysliteľne patrí 
i vianočný stromček. S jeho 

zdobením nám pomohli de-
tičky z Materskej školy Ko-
menského, ktoré dokonca 
sami prispeli vlastnoručne 
vyrobenými ozdobami. Taktiež 
nám zaspievali a zarecitovali. 
My sme im za odmenu pustili 
krátku rozprávku o sv. Mikulá-
šovi a jednom neposlušnom 
Jankovi, ktorý sa však zmenil 
a začal poslúchať.

Čo všetko musíme urobiť, 
aby prišli Vianoce? Hrdinovia 
z príbehu, ktorý sme pri pred-
vianočnej návšteve prečítali 
deťom z Materskej školy 17. 
novembra, toho museli veľa 

zvládnuť, aby „prinútili“ Viano-
ce prísť. Peter Karpinský v kni-
he Ako sme s Ťukťukom ťuk-
ťukovali spísal presný návod, 
ako Vianoce privolať: od fa-
lošného spievania vianočných 
piesní cez zdobenie vianočné-
ho stromčeka sprevádzaného 
rozbíjaním až po ohnivý tanec 
s prskavkami. S deťmi sme sa 
na tému Vianoc, ale aj kníh 
a knižnice porozprávali. Pre-

zradili nám, či a ako doma po-
máhajú s prípravami na sviat-
ky. Väčšina z nich prikladá ruku 
k pečeniu koláčov a zdobeniu 
stromčeka. Našiel sa medzi 
nimi aj jeden odvážlivec, ktorý 
priznal, že doma pred Viano-
cami nepomáha. Darmo, niet 
nad krásnu detskú úprimnosť. 

MIKULÁŠSKA 
NÁDIELKA V MSKS

Mestské kultúrne stredisko 
v Sabinove aj tento rok 

potešilo našich najmenších. 

V kinosále pripravilo miku-
lášsku nádielku. Herečky 
z bábkového súboru Halabala 
spoločne s deťmi z detského 
folklórneho súboru Sabiník, 
pod vedením Natálie Salan-
ciovej, ponúkli deťom hranú 
rozprávku Vo vianočnej dielni. 
Rozprávka najmenším prinies-
la krásny príbeh, v ktorom sa 
dozvedeli, ako to s Vianocami 
vlastne je. Predstavenie sa 
hralo 5. decembra hneď tri-
krát. Dopoludnia si ho mohli 
pozrieť deti z materských škôl 
zo Sabinova a blízkeho okolia. 
Popoludní boli nachystané 
predstavenia pre verejnosť. 
Deti sa okrem krásneho zážit-
ku dočkali aj Mikuláša, ten im 
už tradične rozdal balíčky plné 
sladkostí. Program podvečer 
pokračoval na námestí, kde 
pán primátor Michal Repaský 
spolu s riaditeľom MsKS Joze-
fom Váhovským a deťmi roz-
svietili jedličku.

OD KATARÍNY DO 
ŠTEDRÉHO DŇA

„Dedinský ľud podľa po-
vier považoval Luciu za 

najväčšiu z bosoriek. Keď ju 
hodili do plameňov nezhorela. 
Preto sa tento deň považoval 
za najväčší zo stridžích dní.“ 
V knižnici sme sa v tento stri-
dží deň stretli spolu so žiakmi 
ôsmeho ročníka Základnej 
školy na Ul.. Komenského. Po-
rozprávali sme sa o zvykoch, 
ktoré kedysi naši predkovia 
dodržiavali v adventnom, ale 
aj vianočnom období. Stretnu-

tiu predchádzala dôkladná 
„etnografi cká“ príprava zo za-
ujímavých kníh z nášho fondu 
o zvykoch na Slovensku počas 
adventu. Je z nich zreteľné, 
že sa medzi ľudom na našom 
území prepájali tradície z ob-
dobia kresťanstva s tými pred-
kresťanskými. So žiakmi sme 
si teda priblížili všetky sviatky 
od sv. Kataríny až po Štedrý 
deň. Spomenuli sme aj „opat-
renia“, ktoré robili naši predko-
via proti zlým silám v stridžích 
dňoch, či ako sa v tých dňoch 
realizovala medzi dievčatami 
ľúbostná mágia. Na záver sme 
si pozreli ukážku zo známeho 
slovenského fi lmu Martina 
Ťapáka, ktorý je adaptáciou 
poviedky Martina Kukučína - 
Vianočné oblátky.

NÁVŠTEVNÍCI KINA SA 
MOHLI POZHOVÁRAŤ 
S PROTAGONISTOM 
Z PERINBABY

Dlho očakávaná premiéra 
druhej časti Perinbaby sa 

už niekoľko dní premieta aj 
v Kine Torysa v Sabinove. Po-
kračovanie známej rozprávky 
dnes, už žiaľ nebohého režisé-
ra Jakubiska sa teší veľkej náv-
števnosti a záujmu divákov. 
Vianočná rozprávka ponúka 
príbeh Lukáša a jeho kmotry 
Perinbaby, ktorý je pretkaný 
dobrodružstvom a magický-
mi kúzlami. Po smrti rodičov 
Alžbetky a Jakuba, sa ich syn 
Lukáš vydáva na dlhú cestu 
za šťastím. Vďaka svojej vyna-
liezavosti, mladíckej neohro-
zenosti a zručnosti si vzápätí 
nájde spôsob, ako sa vo svete 
nestratiť. S tým mu pomáha 
štvornohý priateľ Ucho, ktorý 
sa k nemu na ceste pripojil.

V kine v Sabinove si diváci 
mohli vychutnať premiéru fi l-
mu už začiatkom decembra. 
Pozvanie vedenia MsKS pri-
jal Sabinovčan Gabriel Huraj, 
ktorý si v pokračovaní slávnej 
Perinbaby zahral kováča. Po 
fi lme sa stretol s návštevníkmi 
kina, ktorým vyrozprával zážit-
ky z nakrúcania. Bol súčasťou 
komparzu, ktorý pracoval vo fi l-
movej dedine, kde sa odohrá-
vala značná časť fi lmu. Priniesol 
si so sebou prezentáciu fotiek 
z nakrúcania, na ktorých nechý-
bali ani spoločné fotografi e 
s režisérom Jurajom Jakubis-
kom, hercami a maskérmi. 

Pokračovanie zo s. 17 

M. Mervová, foto: archív MsKS

J. Rákošová, foto: Diamond Art

M. Mervová

M. Goliaš, foto: Diamond Art
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Na začiatku besedy uviedol, 
v ktorých lokalitách sa fi lm na-
krúcal a porozprával o mieste, 
kde bola postavená fi lmová 
dedina. Podľa jeho slov bola 
atmosféra na pľaci veľmi dob-
rá, s kolegami si rozumel a za-
žil tam veľa zábavy. Natáčanie 
s komparzistami prebiehalo 
asi dva mesiace, kde museli 
točiť stále dookola to isté, až 
do chvíle, kým to nebolo v po-
riadku. Oproti tomu zábery 
s hlavnými hercami sa podari-
lo nakrútiť za pár dní. Juraj Ja-
kubisko mal podľa neho k her-
com mierny a ľudský prístup. 

Ďalej spomenul, že sa mu veľ-
mi páčil pes Kačenka, ktorý vo 
fi lme „hrá“, že bol veľmi dobre 
vycvičený. Spomenul aj pi-
košky, napr. ako herec Ivan Ro-
mančík, ktorý hrá kráľa, doká-
zal na pľaci aj niekoľko hodín 
rozprávať vtipy. Gabriel Huraj 
sa však venuje aj fi lmovej kriti-
ke a preto sa nevyhol ani skri-
tizovaniu vecí, ktoré sa mu na 
fi lme nepozdávali. Nepáčilo sa 
mu ani to, že premiéra fi lmu, 
ktorý bol už vlastne hotový, sa 
asi 3x posúvala, vďaka čomu sa 
uvedenia do kín už nedožil re-
žisér Jakubisko. V priebehu be-
sedy padlo aj niekoľko otázok 
od divákov.

SABINOV JE MESTO 
PLNÉ TALENTOV

Speváci, recitátori, tanečníci 
a mnoho ďalších výrazných 

talentov sa stretli pod stre-
chou MsKS, ktoré pripravilo 
viac ako dvojhodinové pod-
ujatie s názvom Sabinov má 
talent. Súťažilo sa v štyroch ka-
tegóriách- 1. stupeň ZŠ, 2. stu-
peň ZŠ, stredné školy a v ka-
tegórii dospelí. Záujem o súťaž 
bol veľký, do nultého ročníka 
sa prihlásili viac ako dve de-
siatky súťažiacich. V prvej ka-
tegórii sa predviedli Lenka Pa-
lenčárová s ľudovou piesňou, 
na akordeóne ju doprevádzal 
starší brat. Po nej už pódium 
patrilo Natálii Macejkovej , 
ktorá si pripravila scénický ta-
nec. Pavlína Pellová a Diana Ki-
šeľová ponúkli divákom ume-
nie tanca s pompomami . Ema 
Grocká zarecitovala prózu. 
Najmladšiu kategóriu uzavreli 
Tara Výrosteková , Zuzana An-
tolová a Sofi a Adamiová, ktoré 
tancovali energický hip-hop.

Program pokračoval druhou 
kategóriou. Svoje tanečné 
umenie predviedla Tamara 
Sabolíková, ktorá zatancovala 
hip-hop. Na pódiu ju vystriedal 
Tomáš Kyseľa s ľudovými pies-
ňami. Deborah Andraščíková 
a Nikola Semančíková ukázali 
divákom svoje majstrovstvo 
s mažoretkovskými batonami. 
Nechýbal ani stand-up komik. 
Tomáš Kocúrko v doprovode 
spolužiakov Samuela Hviš-
ča, Huga Tibenského, Adama 
Drobňáka a Tomáša Leščáka 
zahrali divákom vtipnú scén-
ku zo školského prostredia. 
Bianka Kuchárová zaspievala 

pieseň od obľúbenej Kristíny, 
po nej už pódium patrilo Jáno-
vi Jankurovi , ktorý zarecitoval 
prózu o Harry Potterovi. Soňa 
Werblanská divákov rozcítila 
dojímavou piesňou o malom 
princovi. Matias Gajdoš ponú-
kol ľudový humor v šarišskom 
nárečí. Svoj nádherný hlas 
predviedli aj ďalšie speváčky- 
Lucia Straková a po nej Isabel 
Hudečková. Róberta Francesca 
Bámomová spievala s dopro-
vodom na piano, na ktorom 
zahral Ernest Duda. Kategóriu, 
ktorá bola zastúpená najväč-
ším počtom súťažiach, uzav-
rela Karin Mušinská, ktorá po-
núkla publiku ďalšiu pieseň od 
Kristíny.

Tretia kategória mala troch 
zástupcov- ako prvý sa pred-
stavil Filip Trojanovič s hrou 
na akordeón. Tanečnú choreo-
grafi u s názvom Srdce po ňom 
predviedli tanečnice z Moroch 
dance group. Úžasný talent 
predviedla i Natália Carmen 
Karasová, ktorá je vo svojich 
15 rokoch vicemajsterkou Slo-
venska v pole dance.

Do kategórie dospelých sa 
prihlásil jediný súťažiaci, Pe-
ter Talarovič, ktorý zaspieval 
pieseň od Marcela Palondera- 
Kým nás máš.

Porota v zložení Zuzana 
Tökölyová, Zuzana Prevužňá-
ková, Zuzana Hudáčová, Na-
tália Salanciová a Ján Bak to 
veru nemali ľahké. Po krátkej 
porade, počas ktorej divákov 
zabavili speváčky z FS Sa-
binovčan, napokon dospeli 
k výsledkom. V prvej kategórii 
udelili cenu Natálii Macejko-
vej. Cenu za druhú kategóriu 
si prevzali Roberta Francesca 
Bánomová a Ernest Duda. Za 

stredoškolákov si ocenenie 
prevzala tanečnica pole dance 
Natália Carmen Karasová. Pri 
vyhlásení výsledkov posled-
nej kategórie dospelých prišlo 
prekvapenie. Jediný zástupca 
dospelých, Peter Talarovič, sa 
ceny zriekol v prospech ka-
tegórie 2. stupňa základných 
škôl. Cenu si napokon prevzala 
tanečnica Tamara Sabolíková. 
Ocenenia, medaily a diplomy 
odovzdával riaditeľ MsKS Jo-
zef Váhovský. Diváci odmenili 
všetkých účastníkov podujatia 
búrlivým potleskom. Aj toto 
podujatie je dôkazom, že Sabi-
nov má talent.

KOLEDOVANIE 
V MESTE

Park na námestí v Sabinove 
patril už tradične predvia-

nočnému koledovaniu a tr-
hom. Tú pravú atmosféru na-
vodili v prvý deň podujatia- 18. 
decembra deti z materských 
a základných škôl v Sabinove, 
vystúpili aj žiaci zo základnej 
umeleckej školy a z tanečného 
krúžku pôsobiaceho pod MsKS 
Real street. Takmer tri stovky 
detí vrátane najmenších škôl-
karov sa postaralo o pestrý via-
nočný program. Spievali koledy, 
vinšovali a nechýbali ani tance 
rôzneho druhu. Ani o divákov 
nebola núdza, priestor pred 
pódiom zaplnili do posledné-
ho miesta. Na detičky sa prišli 
pozrieť celé rodiny. Vychutnať 
si mohli aj primátorský punč, 
výťažok z jeho predaja bude 
použitý na charitatívne účely. 
Obyvatelia mesta i širokého 
okolia si mohli na vianočných 
trhoch kúpiť rôznorodý tovar 
nielen s vianočnou temati-
kou. Podujatie pokračovalo aj 
v utorok 19. decembra, to už sa 
o program postarali folklórne 
súbory pracujúce v MsKS. Ako 
prvé vystúpili deti z detského 
folklórneho súboru Sabiník, tie 
vystriedali speváčky z folklór-
neho súboru Sabinovčan s via-
nočnými koledami, nasledovali 
muzikanti z ľudovej hudby. 
Bodku za folklórom dali taneč-
níci z FS Sabinovčan s progra-
mom Jasličky. S vianočným 
koncertom sa podvečer pred-
stavila speváčka Veronika Ra-
bada so svojou kapelou. Zahrali 
svoje najväčšie hity a pravú 
vianočnú atmosféru podčiarkli 
známymi koledami. 

J. Rákošová, foto: Diamond Art

J. Rákošová



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [12024]20 Mestská radnica informuje

Spravodajca mesta Sabinov • mesačník, vydávaný na území mesta Sabinov. Vydavateľ: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov, IČO: 00149683. 
Vaše príspevky môžete posielať na tieto mailové adresy: riaditel@kulturnestredisko.sk a adin@adin.sk. Redakčná rada: predsedníčka Zuzana Hudáčová, Mgr. Katarína Kurucová, Mgr. Alžbeta 
Šoltisová, Mgr. Zuzana Palenčárová, PaedDr. Iveta Šulíková, Mgr. Jozef Váhovský. Redakčná rada si vyhradzuje právo úpravy, krátenia, prípadne neuverejnenia dodaných textových a fotogra-
fi ckých materiálov. Spravodajca mesta Sabinov vychádza do 14. dňa v mesiaci. Materiály dodané po redakčnej uzávierke (vždy 21. deň v mesiaci) nemusia byť uverejnené. Pre MsKS vyrobila 
spoločnosť ADIN, s.r.o., e-mail: robertvico@gmail.com. Náklad 3650 ks. Distribúcia Slovenská pošta, a.s. Evidenčné číslo EV 692/08. ISSN 1338-9238.

Vývoz plastov, kovov a VKM z vriec od rod. domov a plastov, kovov a VKM z 1100 l nádob od bytoviek vývoz papiera - vrecia a 1100 l nádoby

Vývoz plastov, kovov a VKM z 1100 l nádob od bytoviek vývoz skla z vriec od rod. domov a z 1100 l nádob od bytoviek

V deň zberu odpadu vyložiť nádobu alebo vrece do 06.00 h.

I NFORMÁCIA PRE OBČANA K JEDNOTLIVÝM ZLOŽKÁM KOMUNÁLNEHO ODPADU
PAPIER | určené pre odpady z obalov z papiera a lepenky a odpady 
z určených neobalových výrobkov z papiera a lepenky.

Patrí tu napríklad: noviny a časopisy, reklamné letáky, papierová lepenka, 
zošity, papierové vrecká, kartóny, obálky, plagáty, papier – krepový, baliaci, 
kancelársky, katalógy ...
Nepatria tu napríklad: viacvrstvové obaly /tzv. tetrapak/, znečistený papier – 
povoskovaný, mokrý, mastný, na pečenie, plienky, alobal, lepiaca páska, kovové 
alebo plastové súčasti papierových výrobkov, tapety.

PLASTY | určené pre odpady z obalov z plastov a odpady 
z určených neobalových výrobkov z plastov.

Patrí tu napríklad: plastové fľaše z nápojov, drogérie a kozmetiky /PET, HDPE, 
PP/, fólie číre a farebné /PE-LDPE, HDPE/, čisté – opláchnuté plastové obaly z po-
travín “tégliky“, polystyrén /PS, EPS/, igelitové tašky a vrecká ...
Nepatria tu napríklad: znečistené fľaše a obaly - škodlivinami, chemikáliami, 
olejmi a ropnými látkami, guma, molitan ...

KOVY | určené pre odpady z obalov z kovov.

Patrí tu napríklad: plechovky z nápojov, konzervy, kovové vrchnáky z fl iaš 
a pohárov, klince, sponky, kľúče ...
Nepatria tu napríklad: znečistené kovové obaly a plechovky ...

VIACVRSTVOVÉ KOMBINOVANÉ MATERIÁLY NA BÁZE 
LEPENKY | určené pre tetrapaky.

Patria tu napríklad: škatule /krabice/ od mlieka, džúsov, nápojov.
Nepatria tu napríklad: znečistené obaly s obsahom nebezpečných látok, 
chemikálií, papier a lepenka.

NEBEZPEČNÝ ODPAD A ODPAD Z ELEKTRICKÝCH 
A ELEKTRONICKÝCH ZARIADENÍ

Patria tu napríklad: akumulátory, žiarivky, farby, oleje, televízory, elektrospotrebiče, 
rádiá, vysávače, počítače, žehličky, chladničky, sporáky, mrazničky ...

PNEUMATIKY
Odpadové pneumatiky je potrebné odovzdať akémukoľvek distribútorovi 
pneumatík – predajcovi pneumatík alebo pneuservisu.

SKLO | určené pre odpady z obalov zo skla a odpady z určených 
neobalových výrobkov zo skla.

Patria tu napríklad: neznečistené sklenené fľaše z nápojov, sklenené obaly, 
poháre, črepy, tabuľové sklo bez drôtenej výplne ...
Nepatria tu napríklad: znečistené sklo, sklo s prímesami, plexisklo, autosklá, porcelán, 
keramika, bezpečnostné a technické sklo, žiarovky a žiarivky, obrazovky ...

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KOMUNÁLNY ODPAD

Patrí tu napríklad: zelený odpad zo záhrad a parkov, zvyšky ovocia a zeleniny, tráva, lístie, 
konáre, orezy zo stromov a kríkov, vetvičky, burina, slama, seno, piliny, hobliny, kvety ...
Nepatrí tu napríklad: kuchynský a reštauračný odpad, zvyšky jedál a potravín, 
exkrementy zvierat, uhynuté zvieratá ...

ZMESOVÝ KOMUNÁLNY ODPAD

Patria tu napríklad: neseparovateľný a znečistený komunálny odpad.
Nepatria tu napríklad: vytriedené zložky komunálneho odpadu – plasty, 
papier, sklo, kovy, zelený odpad, nebezpečný odpad ...

PREHĽADNÝ KALENDÁR NA ROK 2024
Január Február Marec

Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 4 5 6 7 8 9 10

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 11 12 13 14 15 16 17
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 18 19 20 21 22 23 24
29 30 31 26 27 28 29 25 26 27 28 29 30 31

Apríl Máj Jún
Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 1 2
8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

Júl August September
Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne Po Ut St Št Pi So Ne
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
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